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Żydowska f aiesiyna — po ostatnich wypadkach
Fakty i nastroje

(Od naszego ke^tfidnfenta palestyńskiego)
Tet Awiw, 12 września.

Keakcja społeczeństwa żydowskiego na wy
padki '.'f.rpmowe była w pierwszej ctoyiii cdru 
chowa Do poczucia niebezpieczeństwa, grożą
cego nfetylko życiu i mieniu, lecz także może 
I ruchowi caiemtt, przyłączyła się instynktow
na chęć samoobrony i oburzenie z powodu gro 
zą przejmujących wydarzeń Oburzenie to skie 
rowało się w  pierwszej mierze przec'w admi
nistracji! angfełskiej, która odpowiedzialną 

była za spokój w kraju, a która okazałą się w 
pierwszych dniach zupełnie niedorosłą do tego 
zadania Codziennie ze wszystkich stron kraju 
napływające hjobowe wiadomości i bardziej 
lub mniej uzasadnione pogłoski o niezrozumia- 
łem stanowisku rządu wobec napadających Ara 
bów i na straży życia i mienia stojących Ż y 
dów pyły podatnym gruntem, z którego rodzi
ła się f rosła nieufność ku czynnikom rządo
wym i wprost nawet podejrzenie i przypu
szczenie, iż pośrednio lub tez bezpośrednio rę
ka rządu, czyteż odpowiedzialne stanowiska pia 
stojących funkcjonariuszy angielskich była w 
tych zajściach. Podejrzenie to tern bardziej mo 
gło było być uzasadnione, ile że od lat. bynaj
mniej nie było taiemnicą, iż znaczna część ad
ministracji palestyńskiej odnosi się do spole 
czeństwa żydowskiego i jego zamierzeń z obo
jętnością i niejednpkrotnie nawet z niechęcią.

i dzisiaj jeszcze, jakkolwiek w kraju już 
Względny zapanował spokój i Jakkolwiek ży
cie zwolna do normalnego powraca trybu, tru
dno o spokojną, obiektywną i krytyczną ocenę 
wypadków. Zbyt wielkiem było wzruszenie 
umysłów, zbyt świeżą pamięć zgrozą przejmu 
Jacych chwil, zbyt blizką psychoza walki i nie 
bezpieczeństwa, w którem cały Jiszuw żydow
ski się znalazł. Lecz niemniej rozwaga ta, chło 
dny spokój i ocena są bezwzględnie pożądany 
ml i koniecznymi warunkami dalszej pracy Jl- 
szuwu w kraju i całego społeczestwa żydow
skiego w  golusie. Gdyż tylko one zapewnić mo 
gą odpowiednią orientację i uchronić od błędów, 
które w atmosferze afektu i psychozy zdają 
się być nie do uniknięcia.

Poza aktualnemi żądaniami, co do których 
nie może być dwu zdań, a któro przez kierów 
metwo organizacji słońskiej 1 żydostwo całego 
świata niedwuznacznie zostało sformułowane, 
Zadaniami zapewnienia bezwzględnego spoko
ju w kraju, niedwuznacznego stanowiska rzą
du angielskiego do deklaracji Balfoura 1 z man 
datu wypływających zobowiązań, ukarania 
winnych 1 pośrednio lub bezpośrednio odpowie 
dzlalnych ra to, co sie stało, pełnego od szkodo 
Witnia Itp — chodzi jeszcze o jedną kwestję 
zasadniczej wagi, od której ustalenia względ 
łrie rozwiązania zależeć będzie cała dalsza po 
Wtyka 1 taktyka organizacji sjońskiej i jiszuwu 
palestyńskiego. Kwestia ta jest nietyłko kwe
stią winy, lecz bardziej może kwestią zrozumie 
trta Istotne] przyczyny tych nader smutnych 
wydarzeń oetataieh tygodni

W  zwaianiu winy i odpowiedzialności za nie 
na rząd angielski w  Palestynie i w  szukaniu w 
polityce ,.divide et imtpera**, głównej przyczyny 
zamieszek, tkwi wielka doza naiwności a zara 
zem kryje się w tern i niebezpieczeństwo, iż 
tego rodzaju koncepcja, na pierwisąy rzut oka 
nęcąca .odwróci naszą uwagę od istoty próbie 
mu. Jeśli bowiem pominiemy nawet absurdal
ność twierdzenia, Iż iiząd angielski w  Palesty 
nie w  obecnej sytuacji politycznej w  kraju ego 
łoconym omal zupełnie z sił obronnych, wobec 
nieustannego niezadowolenia w  Transjordanjć, 
Irakiu i w  świecie muzułmańskim wogóle, po* 
pełniłby tak ciężki błąd nieostrożnego obcho 
dzenia się z og,niem“  w  atmosferze pełnej pa! 
nych elementów7 i jeśli nawet przypuścimy, i i  
rząd świadomie sam lub też w  osobie kilku od 
powiedziaJnych swych funkcjonariuszy pożar 
ten WŁJiiedł .niemniej będzie to jedynie sfcwier 
dzeniem, iż ocfegrał on w  tyim wypadku rolę 
jednego z czy mik ów — być może nawet głów 
rego czynnika; lecz równocześnie też stwier
dzeniem, iż roli tej edegraćby nie był w moż 
ności. gdyby brak było podatnego podłoża i 
palrego* materiału w  takiej ilości, któraby ten 
wybuch umożliwiła. Tu bowiem leży sedno 
sprawy: istnieje bezwątpiema problem arafc- 
siko-żydowislki, trudny i zawikłany. Prob'em, 
który Ideologia sjońska przez lat wiele bagate 
lizowała, a nawet wprost nad nim do porząd
ku dziennego przechodziła. Istnieje punkt star
cia pomiędzy celami narodu żydowskiego stwo 
rżenia siedziby narodowej w  historycznej oj
czyźnie, a pomiędzy naturalnym .i zrozumia
łym- instynktem narodowościowym zamieszku
jących Palestynę Arabów, stale od czasów woj 
ny światowej wzrastającym, przez skrajne na 
cjonalistytzne elementy podsycanym ł w yzy 
skiwanym • Z faktem tym należy i muisi się li
czyć polityka żydowska, jeśli nie chce się nara 
zić na nowe i ewentualnie jeszcze tragiczniej
sze niespodzianki.

Problem ten Jest bezwątpienia jednym z wie 
It trudnych problemów, które sjornzm na swej 
drodze ku urzeczywistnieniu rozwiązać musi. 
Drogi ku jego rozwiązaniu nie łatwe są do 
wskazania, zwłaszcza w dzisiejszej atmosferze 
wzajemnego rozgoryczenia i rozognienia, spo
wodowanej szeregiem incydentów, datujących 
sie od pierwszych konfliktów w sprawi© K o  
td  Maerawl a może i od wcześniejszej daty. 
Co jednak jasnem być musi i przeko-nywują- 
cem, to to, iż prymitywny nacjonalizm wzorują 
cy się na prymitywnym nacjonałiźmJe innych 
narodów, zwłaszcza zaś szowinizm narodowy 
i narodowa pycha nłe prowadzą do celu i do 
celu doprowadzić żadną miarą nie mogą. Tą 
drogą sjobizm urzeczywistnić się me da. na
wet przy najdalej idącej pomocy bagnetów an 
gtielskfch. Lecz co ważniejsza — tą drogą 5 jo 
nizm urzeczywistnić się nie ebee i nigdy nie 
chciał. Nacjonalizm żydowski w yzbył się oJ 
pierwszej chwili ciasnego aspektu narodowego 
egoizmu i zaściankowości, tak bardzo obcych

psychice żydowskiej i historycznym tenden
cjom żydostwa. Hasło braterstwa narodów f 
ich jedności, nie zaś narodowego partylonłary- 
zimu stanowi esencjałną cześć idei renesansu 
żydowskiego.

Pamiętać o tern należy nawet w  drwtach 
tak ciężkich, jak obecna. A  nawet bardziej iw 
szoze w  obwito, w  której faJe muniętuuści nara 
dowych łatwo mogą nietyfioo je-dnosrkk lecz I 
ruch cały ze słusznej drogt sprowadzić. Jiszuw 
żydowski w  Palestynie okazał wprawdzie od 
pierwszej chwili olbrzymią dozę powścćtgftw© 
ści i samoopamiętanda. Nawet w  
chwilach nie poddał się panice i me stracił afne. 
ści w  przyszłość. Leaz w  miarę jak mtfało be* 
pośredni© niebezpieczeństwo, stał a ę  i  on ł r  
póm roznamiętnienia i rozgoryczenia zwróco
nego zarówno przeciw rządowi palestyńska*- 
mn, który niejednem swem zarzodzeniefn dal 
słuszny powód po ternu, jak i przeciw narodo 
w i arabskiemu. W  tym nastroju lfcży pwwaine 
niebezpieczeństwo, gdyż nic tak bardzo rrie aa1 
ślepia, jak żądza odwetu, nawet gdy powodów 
szukania odwetu jest tak wiele.

Z tego punktu widzenia należy projekty w a l  
jeir.iieg» bojkotu gospodarczego, która w  osto 
trrkh azasach ndededttokrotnśe #* propagowali*, 
uważać za ciężki błąd. Wystarczy, iż wypadki 
przy Ścianie Płaczą i ostatnie tygodnia pogłęi 
biły przepaść pomiędzy oboma, naradami któ
rym przeznaczonem jest żyć i pracować razem 
w e wspólnej ojczyźnie- Wiele lat zapewne tu 
płynie. za-rnkn rzecz ta da się naprawić. ZbęÓ* 
nem Jest w  takiej sytuacji wszystko, oo wzajem 
ne rozgoryczenie zwiększyć Jest w  stanie I o »  
z  ekonomicznego punktu widzenta d a  o t *  
stron bez wątpienia ciężką jest stratą.

Od bojkotu ekonomicznego odróżnić u leży  
tendencję zbliżenia się 1 solidarnej -współpracy 
poszczególnych warstw społeczeństwa żydo
wskiego. Ostatnie przejścia zjednoczyły cały 
jiszuw w  walce o swe prawa 1 dały kup ufa doi 
porozumienia w  wielu dziedzinach pracy. £ ru 
dością podkreślić należy, iż u żydowskich fa* 
lonistów widoczną jest chęć chociażby cł ęścfa 
w ego rozwiązania tego. tak trudnego proble
mu pracy żydowskiej w  kołonjach. Zamflkłyj 
waśnie i spory polityczne i spodziewać się n k i  
ży, iż z ciężkich tych przejść wyjdzie fcszznr 
silniejszy i bardziej zjednoczony w  sw«( woM 
kontynuowania dizieła odbudowy. Dr. Z. IL

Echa masakry w Hebronie
J e r o z o l i m a ,  26. 9. ŻAT. Lekarz szpitala

Hadassy w Hebronie dr. Kittay, który był oao* 
cznym świadkiem rzezi hebrońskiej oglosU W 
prasie list, zadający kłam oświadczeniom fa# 
karzy arabskich, jakoby nie kaleczooo ofiar Im  
brońskich. Dr. Kittay oświadcza, że sam odzM 
lał pomocy wielu rannym i dokonał ogłodzhi 
zmasakrowanych zwłok.
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Epilcg zafść palestyńskich przed sądem
Doiqd 5W  wyroków skazujących, w łem 10 procent Żydów

J e r o z o l i m a .  26-9. ŻAT. Ptrasa arabska 
donosi: Dotychczas skazanych już zostało 500 
Arabów i Żydów. Do 19 bm. skazano 374 Ara
bów i 39 Żydów na kary więzienia od 1— 12 
miesięcy. W  sądach okręgowych rozpaL zono 
sprawy 35 Arabów i 14 Żydów.

J e r o  z o i  i ma. 26. 9. ŻAT. Pewien AraL. are 
jztowan3: z rewolwerem w ręku w  żydowskim 
do mm w  pobliżu Nes Zionah, skazany został 
na półtora roku więzieitóa.
’’ Pewien Aian, właściciel łomu w  Hajfie, u 
którego znaleziono wielką ilość lóżnych cen
nych rzeczy, pochodzących z rabunków w  do
mach żydowskich, skazany zosl ał na 5 lat wię 
ziemia.

6 młodzieńców arabslnrh skakanych zostało 
na karę grzywny po dwa funty ma każdego 
za udział w  niedozwolonej demonstracji. Oskar 
żony eh broniło tnzeoh wybitnych prawników 
arabskich, którzy zgłosili apelację od wyroku.

ZwolnYne 33 Żydów areszto
wanych w łułyoittb Rutschihla

JemcEofima. |£AT) Wczoraj popołudnia zwoi 
mooycft zostało z więzienia 33 Żydów, »re : zto 
wanych w  czasie rozruchów w  wielkich mły
nach Roiscłńkia w  pobliżu Hajfy. W  pierwiast- 
Jeowem śledztwie aresztowani Żydzi pozosta
wać pod zamrtem popełnienia aktów mordu z 
preanedytaew. W  daiszem dochodzeruid stwier 
Jzooc nrai oowoaów oDciązających. W  więzie 
udu w  Aikko pozostaje jeszaze 11 Żydów z are 
sztowanycu w  młynach Rotschiikla.
* Jednym z wielce obciążających aresztował 
,""vch dowodów w iny mdało bj ć znalezienie w  
pobliża jednego z budynków, należących do 

'młynów Rotsehilda, zamordowanego Araba. 
Badanie lekarsko-sądowe ustaliło jednaK. że ra 
ny od postrzeleń .ujawnione na zwłokach zabi 
tego, nk  mogły być zadane i  żadnego z trzech 
rewolwerów, znalezionych u aresztowanych

0  zaniechanie wzajemnego 
bojkotu

J e ro z o lim a .  26. 9. (ŻAT) ŻAT dowiadu 
|e się: Podjęta została próba w  kierunku wstrzy 
mawia szerzącej siię akcji bojkotowej. Wydana

W a  T s z a w  a. 26. 9. Sm- Dziś odbyto się po 
siedzenie Koła Żydowskiego, na którem uch w a 
Jono wystosować następujący Ust do prezesa 
kłuou BBWR pułk. Sławka. W  odpowiedzi na 
Jkst WPana Prezesa z dnia 20 bm. mam za
szczyt zakomunikować, że gdyby proyonowa 
ma narada w  normalnych warunkach istniejące 
go ustroju parlamentarnego mogła rokować 
reahfe wyniki, tzn. gdyby w  niej wzięli udział 
przedstawiciele klubów, reprezentujących łącz 
nie poważną większość sejmową, i my od u- 
e-ziału w  podobnej naradzie się nie uchylimy. 
Podp sany: Prezes Grynbaum. (Podaną wczo
raj przez Agencję Wschodu1 ą wiadomość o  ma 
jącym nastąpić na posiedzeniu Koła Żydow sk i 
go wyborze prezesa Koła należy uważać za
nieporozumfa nie- — Red.).

* * •

W  a r s z a w  a . 26. 9. Sin. Dziś odbyło się ró

W i e d e ń ,  26. 9, PAT. Prezydent policji 
Schober przyjął propozycję objęcia rządów Au
strii. Stronnictwa większości parlamentarnej

ma być odezwa z  mocą obwleszczAiia oficjał 
nego, która umożliwi stosowanie najb^ dziej 
surowych represyj w  ątosuhku do ^sób, kon
tynuujących kampanję bojkotową. Odezwa ma 
być poparta przez kupców żydcwsuioh i ntuzuł 
marskich Jerozolimy i ma ją podpisać prezy
dent miasta i komisarz okręgowy Jerozolimy. 
Żydzi już się zgoaz»15 na wydanie tej odezwy, 
lecz czekają jeszcze na zgodę Arabów.

■ • •
J e r o z o l i m a  (ŻAT) Przywódcy arabscy 

kontynuują anty-żydowską agitację bojkotową 
wśród mas arabskich. W  towarzystwie mozuł 
mańsko-chrześcijańshiem w  Jaffie odbyło się 
zebranie majstrów budowlanych, cieśli, stola
rzy i kowali, na którem sz^zegołowo omówio 
no projekt powszechnego bojkotu żydowskiego 
w  Palestynie, który ma być prowadzony w  po 
rozumieniu z arabskiemi Izbami handlowemi-

Nowy mord w Jerozolimie
J e r o z o l i m a ,  26. 9. ŻAT. Wczoraj wie

czór ludność żydowska Jerozolimy wstrząśnie 
ta została nowym mordem, dokonanym przez 
młodego Araba na osobie 65-letniego Żyda. — 
Arao 6w zaaal mu kilka cieć sztyletem z za
sadzki w pobliżu katedry św. Jerzego. W  za
mordowanym rozpoznano uciekiniera z Safed.

Nieudały napad na kolonię 
Nacblat fraków

J e r o z o l i m a ,  26. 9. ŻAT. Wczoraj wieezór 
Arabowie usiłowali dokonać napada na kolonie 

i Nachlat Jaakow w Emeku. jednak alarm wano 
wniKa udaremnił napad. Napastnicy usiłowali 
podpalić spichlerz kolonii, gdzie znajdowało 
się zinłócone zboże.

Poalei-Sjon lewica rozwiązana
J e r o z o l i m a ,  26. 9. ŻAT. Organizacja 

Poalej-Sion lewica w  Tel Awiwie została roz
wiązana na mocy rozporządzenia komisarza o-
kręgowtgo w  Jaffie.

• • *

H a j i a, 2ę. 9. ŻAT. Stan wyjątkowy w  Haj
fie został złagodzony. Od dziś ruch uliczny do- 
zwoim y jest do godz. 11 wieczór.

wiiiież posiedzenie klubu niemieckiego, na któ 
rem uchwalono wystosować następujący list 
do prezesa Sławka: „W  odpowiedzi na pismo 
WPana Prezesa z 20 bm. komunikuję uprzej
mie, że niemiecki kiiub parlamentarny stoi na 
tern stanowisku, iż narady nad tak ważnemi 
sprawami, które poruszone zostały w  piśmie 
WPana Prezesa odbywać się winny zasadni
czo w Sejmie i w  odnośnych koimisjach sejmo 
wych Ted-iafcowoż niemiecki kłub parlamertar 
ny gotów jest wysłać na zaproponowaną nara 
dę swych przedstawicieli, o  ile ze względu na 
doniosłość poruszonych zagadnień dla wsrssf 
kich obywateli państwa, również i przedstawi 
cielom wszystkich Hub ów sejmowych dana bę 
dzie możność wzięcia w  niej udziału**.

Klub niemiecki ma na myśli ugrupowania bia 
łoruskie, ukraińskie i komunistyczne dc których 
pułk. Sławek nie wysłał zaproszenia.

pozostawiły mu wolną rękę co do zestawienia 
listy nowego gabinetu. W  przeciwieństwie do 
rządu poprzedniego, będzie miał rząd nowr

Ogłoszenie odznaczeń na PWK.
P o z n a ń ,  26. 9. PAT. W  poniedziałek, dniu 

30 bm. o godzinie 10-tej rano odbędzie się w 
westibulu reprezentacyjnym PW K. uroczyste 
opuoiikowanie odznaczeń, udzielonych przez 
Raaę Główną PW K wystawcom, biorącym, 
udział w przedstawieniu pcńsKiego dorobmi. — 
W szyscy zainteresowani proszeni są przez R# 
dę Główną, zarząd i dyrekcję PW K. o wzięcM 
udziału w  tej uroczystości.

Zatarg w górnictwie górno- 
sląskiem

K a t o w i c e ,  26. 9. PAT. Konferencja p t z m  
stawicieli związku pracodawców z przedstawi* 
cielami centralnego związku górników nie ik>- 
prowadziła również do porozumienia. Wobec 
tego inicjatywę w  sporze zarobkowym w gór* 
nictwie ujął komisarz demobilizacyjny tosp. 
pracy inż. Gallot, który w  najoiiższyrh oroacb 
zwoła w  tej sprawie konferencję zainteresować 
nych siron. O ileby konferencja ta również ufe 
dała pomyślnego wyniku, to sprawa zataigu 
skierowana będzie do komisji pojednawczo-ar* 
bitrażowej.

Ciągnienie loterji klasowe)
(Telefonem od naszego korśsponderdd)

W a r s z a w a ,  26. 9. (Sin) Dzisiaj w  17-tym 
dniu ciągnienia loterji klasowej główniejsze 
wygrane padły na numery następujące: 150,OCK 
zł. na Nr. 182.298, 20,000 zł. na Nr. 149.439, 
10,000 zł. na Nr. 135.729, po 5,<>00 zł. na Nryj 
10,295 i 69.467.

— -o----

Ostatnie uchwały Rady Ligi Nar.
G e n e w a .  26- 9. PAT. Zgodnie z zalecaniem 

Zgromadzenia Ligi, Rada Ligi Narodów powie 
rzyła komisji rozjeiratwa i bezpieczeństwa o- 
praoowani eostatecwnego tekstu między na rodo 
wej konwencji .przewidującej udzielanie popar 
da fkiituoowego państwu napadniętemu lub 
zagrożonemu napaścią, k tó r-to  tekst przedło
żony bedzie do rrz ujęcia na przyszłorocznem 
zgromadzeniu Ligi. Pozatem Rada Ligi Naro 
dów poleciła sekretarzowi generalnemu LigS 
przesiać do państw należących do Ligi zapyta
nie, czy rafstwa te skłonne są do wzięcia u- 
działu w  konferencji dyplomatycznej dla za
warcia celnego rozermu.

• • •

G e n e w a .  26. 9. PAT. Na -wczorajszem ostf. 
titiesii posiedzeniu 57 sesji, Rada załatwiła sze 
reg sioraw mniejszego zraczenia, poczem przy 
stąpiła do rozpatrzenia raportu Adateiego od no 
śnie do petycyj mniejszości zarówno z niemie 
okiego, jak i n isk iego Górnezo Śląska- W szys 
tfkie te raporty zostały bez dyskusji przyjęte 
przez Padę, która w  ten sposób uznała z i  w y  
starczające wyjaśnienia rządu polskiego i nie
mieckiego, podane w związku z omawianemu 
sprawami.

Trzy maszyny pYkielne na torze 
kolejowym

B i a ł o  g r ód -  26. 9. PAT. Na torze kolejo
wym w  pobliżu Koczane w ykryto trzy masizy 
ny piekolre, które miały wybuchnąć przy prze 
jeżdzie pociągu Przedwczesny wybuch jednej 
z nich uniemożliwił dalsze plany sprawców za 
machu. Sp-awcy d, pra^idoDodobrie komita- 
dże, są energicznie poszukiwań5 przez policję.

charakter urzędniczy. Stronnictwa parlamen
tarne wyślą tylko po jednym przedstawicielu 
do nowego gabinetu.

W  i e d e ń, 26. 9. PAT. Na plenamem posie
dzeniu Rady Narodowej, które rozpoczęło się 
o godz. 3-ej popołudniu, zakomunikował prezy 
dent Gfirtler, że gabinet Streeruwitza podał się 
do dymisji. Rada narodowa odroczyła się na* 
stepnie do godz. 6- tej wieczorem. Na porządku 
dziennym wieczornego posiedzenia znajduje 
się wybór nowego rządu. Skład gubinetu Dra 
Sjhobera podajemy na str. 10-teju

Koło Żydowskie i Klub Niemiecki
wobec propozycji pułk. Sławka

( Telefonem od naszego korespondenta).

Schober ra  czele nowego rządu
austriackiego

i
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Poseł Ssnolca
Ody na mównicę-wchodzi poseł Sanojca i w 

Selmie rozlega się ogłuszające dudnienie, gdy 
Wyciągając swoje długie ręce i szczerząc zdro
we zęby rozprawia się z swoimi przeciwnikami 
—■ większość posłów opuszcza salę, pustoszeje 
loża dziennikarska i tylko amatorzy kawałów 
przysłuchują się przemówieniu posła Sanojcy.

Mowy posła Sanojcy —  to typowy groch z 
kapustą. Każde zdanie logiczne samo w sobie, 
locz nie wiąże się ze zdaniem poprzedni em. 
Czasem przemówienie nabiera jakiegoś sensu, 
gdy odpowiada na wykrzykniki, odcina się l 
uderza w słabą stronę przeciwnika.

A  jednak posei Sanojca uchodzi za figurę po
lityczną w klubie Bebe, liczą się z nim, choć wy 
syłają go na trybunę dla pognębienia parlamen 
taryzmu.

W  Wyzwoleniu, Stronnictwie Chłopakiem, 
należał do inteligentów. Student uniwersytetu, 
autor chaotyczne] książki o rewolucji, stapin- 
szczyk —  służył „doświadczeniem** politycz
nemu

Dla klubu Bebe ma Sanojca inne walory. Po
mnożył liczbę chłopów, jako radykał zasłania 
figurę Radziwiłła, Sapiehy, Tarnowskich itp. 
Bo llokroć padnie głos z lewicy, zarzut, że to 
klnb Radziwiłłów, zaraz wyłania się postać Sa
nojcy, radykała chłopskiego.

Ma bowiem poseł Sanojca przeszłość rady
kalną. Domaga* się wywłaszczenia bez odszko 
dowania, groził rewolucją chłopską, omal, że 
nie rzezią szlachty. Był typowym przedstawi
cielem ubogiej, małorolnej biedoty chłopskiej. 
Gorsżył stronnictwa chłopskie konsekwencją, 
chciał wcielać programy socjalne radvk?.lnych 
chłopów, peszył ziemian z Ch. N., wydawał im 
sie nowym Sżelą.

Na wiecach chłopskich cieszył się powodze
niem. Ciężki o niezgrabnych ruchach mówca, 
grzmiał donośnie i groził zaoainietale. Miał mli 
w ujeregu, wśród małorolnych chłopów.

W  Wyzwoleniu nęciły go mało tematy „pif 
sudczyków** o organizacji wojskowych włącz 
naczelnych, w Stronnictwie Chłopskiem walczył 
jedynie o reformę rolną. Przejście Sanojcy do 
klubu Bebe zaskoczyło niektórych. Tylko daw
ni Jego koledzy przypominali, że poseł Sanojca 
kilkanaście lat temu opuści również nagłe 
chłopski obóz n'epod1egłościowy, przeszed ł do 
Sta pińskiego, związanego z „austr jakami"; w 
ten sposób utorował sobie nieco drogę jako 
student uniwersytetu pracując w pisemku Stą
pi ''sh-ępn

Ody Jednak z mównicy zarzucają Sanojcy 
towarzystwo Radziwiłłów, uderza w  zakuliso
we macherki z lewicy, odsłania kuluarowy flirt 
leWlĆy z prawicą i zdobywa oklaski Radziwie 
la.

Czasem wywija ptseł Sanoki k izh . otrzy
muje referat Ministerstwa Reform Rolnych, 
zapowiada w referacie wywłaszczenie bez od
szkodowania, straszy na chwile własnych mo- 
ęndswców, powoduje wycoknk referatu przez 
przewodniczącego komisji budżetowej, towarzy 
sza klubu posła Byrkę, lecz nie wyciąga kon
sekwencji Zrobił swoje, pokazał konkurentom 
z lewicy, że się przekonań radykalnych nie wy 
rzekł, obroni się nieustępliwością na wiecach 
chłopskich.

Czasem oburzy i ię  poseł Sanojca, gdy'klub 
Bebe głosować ma za wnioskami podatkowymi, 
gniewać s»c będzie w klubie, lecz w chwili osVu 
tnłej, na rozkaz prezesa, ten typowy anarchi
sta, wchodzi na mównice, by bronić wniosków 
podatkowych-

Deską ratunkową w ciężkich chwilach został 
Sanojca. Należy walczyć, broni obstrukcji z 
większością sejmową; któż lepiej od Sanojcy 
grzmieć będzie bez przerwy dwie godziny.

Należy denerwować przeciwników, odcią
gnąć burdą od tematu, zepchnąć dyskusję do 
poziomu wiecu chłopskiego. Na trybunę wysy
ła klub Bebe Sanojcę i sprawa załatwiona Zoe

Otwarcie zjazdu lekarzy i przyrodników
w obecności Prezydenta Rzeczypospolite]

W i l n o .  26. 9. PAT. Dziś o  #>dz. 10.30 Pan 
Prezydent Rzpłiłej przybył do gmachu teatru 
miejskiego na uroczystość otwarcia 13-go zjaz 
du lekaizy i  przyrodników polskich. Kiedy 
Pan Prezydent wszedł do loży rządowej pierw 
szego piętra, publiczność, która wypełniła salę 
po brzegi, powstała l  miejsc i witała Dostojne 
go Gościa wśród powszechnego entuzjazmu. 
W  pierwszym rzędzie foteli zasiedli ministro
w ie Składko wski i Staniewicz, gen. Riuppeit, 
dyr. służby zdrowia min. sipr. wew>n. Piestrzyó 
siki. Następne rzędy wypełnili uczestnicy zja
zdu. W  lożach zasiedli lekarze jugosłowiańscy 
i estońscy. Zjazd zagaił prezes komitetu prof. 
Januszkiewicz, witając przedstawicieli rządu. 
Przewodniczący prof. Gluziński wspomniał o 
dawniejszych zjazdach i trudnych warunkach,

w  jakich się one odbywały i w yraził radość, 
że obecny zjazd odbywa Się w  Wilnie i gości 
znakomitego przyrodnika P. Prezydenta M o
ścickiego. Publiczność powstaniem z miejsc i o* 
klaskami wyraziła hołd Głowie Państwa. - 

Następnie wszedł na podium p. minister spr. 
wewn> Składkcw ski i powitał zjazd w  m ien ił 
rządu, życząc, aby obrady zjazdu były dowo 
dem nowym, że  myśl i wiedza polska żyje, 
rozwija się i tworzy. Po' dalszych przemówię 
niach powitalnych, pierwsze plenarne posie
dzenie zjazdu zakończone zostało odczytem 
rektora Marchlewskiego o przemianie m ateri 
roślin i zwierząt. Pan Prezydent Mościcki wy* 
słuch a wszy wszystkich przemówień i refera
tu rektora Marchlewskiego odjechał o  godz. 12 
do pałacu.

Fafencfarzjk pcdstkowyna m październik
Na miesiąc październik przypadają terminy 

płatiiości następujących podatków:
Od 15 października do 15. listopada wpłata 

II raty podatków gruntowych za rok b.
Do 15 października —  wpłata podatku prze 

myślowego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym 
•wrześniu i— przez przedsiębiorstwa handlowe 
I. i II kat. i przemysłowe 1—V kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przed
siębiorstwa sprawozdawcze.

Do 15 października — wpłata zaliczki na po
czet państwowego podatku przemysłowego od 
onrotu za kwartał 111 br. w wysokości 1/5 czę
ści kwoty podatku od obrotu, wymierzonego za 
rok 1928, przez przedsiębiorstwa handlowe i 
przemysłowe, nieprowadzące prawidłowych 

ksiąg handlowych, oraz przez zajęcia przemy
słowe.

Do 1 listopada — wpłata państwowego po
datku dochodowego w wysokości różnicy mię-

dzy kwotą podatku wymierzonego na rok po
datkowy 1929 (wymienionej w doręczonych na 
kazach płatniczych), a kwotą podatku zapła
conego w  terminie do 1 maja br. względnie, o 
ile przed dniem 15 października br. nie doręJ 
czono nakazu płatniczego —  wpłata lł połowy 
podalku przypadającego od zeznanego docho* 
du, a w  razie niezłożenia zeznania o dochodzie' 
za rok 1928 — wpłata połowy podatku wymie
rzonego na rok 1928.

Wpłata podatku dochodowego od trposażeS 
służbowych, emerytur 1 wynagrodzeń za na
jemną pracę — w ciągu 7 dni po dokonaniu po
trącenia.

Nadto płatne są zaległości z tytułn podatku 
majątkowego, oraz kwoty zaległości odroczo
nych i rozłożonych na raty z terminem płatno 
śca w  październiku, tudzież podatki, na którt 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze równie! 
z terminem płatności w  tym miesiącu.

Przed podwyższeniem oficrahiej 
stopy procentowe! w Austrii
W i e d e ń .  26. 9- (AW ) Wielkie wrażenie w y  

wołała na tutejszej giełdzie wiadomość, że 
Bank Angielski podniósł stopę procentową z 
5 i pół na 6 i pół procent. Koła finansowe są
dzą. źe ze względu na podniesienie stopy pro

nerwowując, obniży i zabawi audytorium nie
wybredną polemiką. A potem samotny, zziajany 
idzie do bufetu.

Radykał, ponury szermierz sprawy chłop
skiej, lewicowiec prototyp Szeli stał się cho
chlikiem sejmowym, tarczą Radziwiłłów, kło
nicą do rozbijania parlamentu i tylko czasem 
w bufecie wspomina z posłem Putkiem dawne 
boje o czystość ruchu chłopskiego.

Bernard Sinner.

centowej przez bank angielski, należy snę spo
dziewać, że zwyżka stopy procentowej nastą 
pi również w  Berlinie i Wiedniu, z powodu 
znacznego odpływu złota z Austrji i Niemiec 
do Ameryki i Francji

Epilog tragedji emigranta 
Sachsa

G d a ń s k .  26. 9. (A W ) Dziś rano w  Wejhero
wie rozpoczęła się rozprawa przeciwko zabój 
cy Menachema Sachsa z Kalisza, zamordowa
nego w  swoim czasie na statku francuskim 
„Pierre Dujon". Sachs usiłował wówczas w y
emigrować przy pomocy zawodowych prze
mytników .którzy go w  bestialski sposób za
mordowali i obrabowali. Domniemanym zabój 
cą jest niejaki Jan Bobiszka. który został u-jęty 
w  swoim czasie przez władze polskie. Rozpra
wa buduj wielkie zatotereaowaai*.
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Upaity Vaiidervelde

Ogóbiie pamiętnym jest zapewne jeszcze po
byt w Polsce przed kilku miesiącami państwa 
Vandervelde. Znakomity teoretyk i działacz 
socjalistyczny, jeden z głównych przywódców 
drugiej międzynarodówki i były belgijski mi
nister dla spraw zagranicznych Emil Vander- 
velde wraz ze swą małżonką odwiedził Polską 
Partję Socjalistyczną, występując na kilku 
wielkich socjalistycznych zgromadzeniach. Ja
ko gorący przyjaciel sjomzmu i dzieła pale
styńskiego, które poznał przed kilku laty z au
topsji, pragnął oczywiście p, Vandervelde ze
tknąć się w Polsce tanże i z ruchem sjonistycz- 
nym oraz z naszą organizacją. W  tym wzglą
dzie napotkał jednak na specyficzne trudności,
0 jakich a siebie w domu nawet nie przypu
szczał. Nasza PPS. i nasz Band są zaciekły
mi wrogami sjomzmu, znalazły sie przeto w 
wiehdm kłopocie, kieay ich gość Vanderveltte 
wyraził życzenie zetknięcia sie również z orga 
mzacją sjomsiyczną. Drut izolacyjny w Krako 
wie okazał się też istotnie tak silny, że tutaj 
pańswo Vandervelde rde mogli wystąpić na zgro 
Kadzeniu żydowsMem. W  Warszawie zdołano 
barierę śłepego l  głupiego doktryneryzma prze 
łamać i tam też państwo Vandervełde wystą
pili m  konferencji dla Pracującej Palestyny 
Oraz na bankiecie sjomstycznym. Tu jednak jak 
ł  lam mslyszeti sie o sjoiuźmie i sjonistach 
jt&mtfgorszyeh tzeczy. Poseł Ciołkosz wysto
sował 'do Vanderveidego siarczysty Ust otwar
ty Bia kartach Jłaprzodu", a patentowana obroń 
tz y t i juciśrdonycłf Arabów, bundówska 
Jhyłkscajtung" w całym szeregu artykułów i 
notatek oświecała Vanderveldego o zgubnej ro 
9 ijomstów i o ich j-eakcyjnem* stanowisku 
w polityce gołasowej.

Państwo Vandervelde wysłuchaU tych wszyst 
kich oskarżeń z wielką uwagą i  cierpliwością, 
poczem powróciU do swej ojczyzny. W  mię
dzyczasie zaszły krwawe wypadki w Patesty 
rde, które mogły powierzchownego sympatyka 
djótdzma ewentualnie zachwiać w jegu przeko- 
madach.

rA  oto finał całej historji: Na zaproszenie 
prezydium niemieckiego Keren Hajesoda za- 
witau w niedziele, dnia 22. bm. Emil Vander- 
yelde i  jego żona w Norymberdze, gdzie wy- 
etąptb na wielkiem zgromadzenia propagandy- 
śtycznem na rzecz sjomzmu, poczem na podo
bnych manifestacyjnych zgromadzeniach prze 
mawiać będa W Stuttgarcie, Mannheimie, Frank 
furcie nad Menem, Kassel i Dreźnie. W  innych 
większych miastach niemieckich oraz w Ber- 
B/tie przemawiali na rzecz sjomzmu państwo 
Vandervelde już w roku ubiegłym.

Jesteśmy z całego serca dumni z tego, te  
ładzie należący do elity intelektualnej współ
czesnej Europy są tak gorącymi i oddanymi 
przyjaciółmi naszej idei. Vandervelde widz: w 
dziele palestyńsldem wielki twór cywilizacji
1 postępu, czyn pionierski o mepomiemem ogól- 
no-ladzkiem i kulturałnem znaczeniu. Toteż 
nie odmawia nam nietylko swej sympatii, ale 
i aktywnej swej pomocy.

Panowie z P P S . i  Bunda powinni jednak za
stanowić się przez chwilę nad tym dziwnym 
uporem swego towarzysza Vanderveldego...

(b )

BŁ p.

Z KITTAYOW

SABINA MENASCHE
zmarła

wdowa po przemysłowcu

po długich i cięikich cierpieniach 
w 66-ym roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 27 września 
1929 r. •  godz. 3 popoi. z domu przedpogrze- 
oowego cmentarza żyd. w Krakowie, na kt<5ry
ło smutny obrzęd zaprasza nieutulona w żalu

RODZINA

Austrja •— w przededniu wojny domowej?
Kraków, 27 września

(K ) Przesilenie rządowe w  Austrii nie jest
właściwie niespodzianką dla nikogo, chociaż wy 
buch jego w obecnym momencie wszystkich 
zaskoczył. W  tych dniach miał się zebrać par
lament, któremu gabinet Streeruwitza przedło
żył problem reformy konstytucji, a tern satnem 
więc spełnił główne żądanie Heimwehry.

Przez blisko 9 lat nie odczuwano w Austrii 
tak palącej konieczności zmiany konstytucji. 
Wszak konstytucja ta nie została Austrji na
rzucona przez rewolucyjny proletariat w roku 
1918, kiedy to socjalizm był tak silny, a mie
szczaństwo i chłopstwo były tak zdezorgani 
zowane, że socjalna demokracja łatwo mogła 
objąć rządy i wprowadzić dyktaturę proleta
riatu. Trzeba to na dobro austriackiej socjalne] 
demokracji zapisać, że nie skorzystała z cliwk 
lowej konstelacji i wdała się z burżuazyjnend 
partjami w rokowania, które irwały ' prawie 
dwa lata, aż wreszcie w toku 1920 ogłoszono 
konstytucję. Łatwo było ogłosić dyktaturę pro 
letaijatu, ale trudniej znacznie byłoby ją utrzy 
mać, gdyż dyktatura proletariatu oznaczałaby 
właściwie dyktaturę Wiednia nad rolniczeini 
krajami Austrji. Czerwony Wiedeń byłby w y
sepką otoczoną burzliwemi falami niezadowo
lenia, któreby ja też po kilku miesiącach zu
pełnie zalały. Zrozumiał to ówczesny przywód 
ca socjalnej demokracji Dr. Karol Renner, któ 
ry jeszcze za czasów starego cesarstwa wni
kliwe studja poświęcił problemowi reorganiza 
cji dawnej monarchii i cały szereg napfsał 
dzieł o rozwiązaniu tak trudnej w dawnej Au
strji kwestji narodowościowej. Aus'rjack.i so
cjalna demokracja tę znakomitą posiada wła
ściwość. że umie wysuwać odpowiednich ludzi 
w odpowiednich momentach. Gdy Austrja się 
rozpadła, gdy trzeba było organizować małą 
austriacką republikę, socjalną demokrację re
prezentował Renner, obecnie, gdy Austrji Uro- 
zi wojna don t ł  .gdy faszyzm wyciąga
swą rękę po rządy, stoi na czele partji zdecy
dowanie lewicowy socjalista Dr. Otto Bauer, 
rozumiejący jednakowoż konieczność utrzyma 
nia za wszelką cenę jedności partji, a nawet 
współpracy ze wszystkiemi żywiołami, które 
są zainteresowane w utrzymaniu republiki.

Ta w roku 1920 uchwalona konstytucja była 
więc produktem kompromisu i zadawalała 
wszystkie partje. Jej zasadą był federalizm, 
uwzględniający w szerókiej mierze samorząd 
pojedyńczych krajów i przyznający im daleko 
idące koncesje kosztem instancyj centralnych. 
Federalizm ten jest, być może, nawet słabą 
stroną konstytucji, a zademonstrowały to osta 
tnie wydarzenia, wobec których władze csr> 
tralne były bezsilne. Konstytucja austriacka 
wzorowała się zbyt mocno na Stanach Zjedno
czonych lub Szwajcarii i dlatego osłabiła wła
dze centralne. Reforma jej jest konieczną, a w 
myśl obecnych jej postanowień może być prze
prowadzona, jeśli się za nią oświadczą dwie 
trzecie głosów parlamentu. Ten przepis kon
stytucji stanowi właściwie ochronę przeciwko 
wszelkim zamachom jednej partji, która osią
gnąwszy absolutną większość, mogłaby majo-

ryzować resztę ludności.
Konieczność reformy konstytucji uzuają 

wet socjalni demokraci i jej parlamentarnemu 
załatwieniu żadnych nie stawiają przeszkód. 
Organizacje jednak Heimwehry, kierowane, ©: 
czem już niejednokrotnie pisaliśmy, przez Sjr- 
wioły obce —  jej szefem sztaou jest nienu£c& 
puczysta major Papst, intelektualny morbercT 
Liebknechta i Róży Luksemburg —  wysunęły 
postulat natychmiastowej reformy konstyfoefc, 
iako nieznoszącej zwłoki konieczności państwo 
wej. By swoją wolę zadokumentować publicz
nie, proklamowano marsz na Wiedeń, tnóry  
ma się i  ćhyc w niedzielę, dnia ^  bm. UtńłnoSC 
Wiednia ( garnęła panika, a jeden z radioan^» 
terów p. zwoii? sobie znowu na żakowski wy* 
bryk, wzywając ludność Wiednia do zaopatrzę' 
nia się w żywność, ponieważ grozi wyrmch 
wojny domowe!, a Wiedeń zostanie odcięty1 

od reszty krajów.
Dwie największe partje polityczne, t!. socja

liści i chrześcijansko-społeczni, zachowały spo 
kój i równowagę. Nawet w łonie partji chrze 
ścijańsko-społecznej są bardzo silne tendencję, 
by przeciwstawić się wszelkim zamachom sta* 
nu i zapewnić parlamentowi swobodę obrad. 
Świadczy o tem zdecydowane wystąpien:e je 
dnego z głównych przywódców partji Leopol
da KunschaKa. Partja jako taka odseparowali- 
się więc wyraźnie od byłego kanclerza Dr. Sei- 
pla, który alarmowa? opinię zagranicy o bli
skiej wojnie domowej w  Austrji, chcąc w  tefl 
sposób przygotować grunt dla swych now/cli 
rządów.

Mimo więc naprężonej sytuacji nikt do osta* 
tniej chwili w Austrji nie spodziewał się wybu
chu przesilenia rządowego. W  ostatniej jedna* 
kowoż chwili najmniejsza grupa popierająca' 
rząd. mianowicie grupa agrarjuszy (Land- 
bund), rozporządzająca w parlamencie tylko 8 
głosami, sprowokowała dymisję" gabinetu Słred, 
rnwitza. „Landbund“ ogłosi? komunikat, że wy 
cofuie z gabinetu swego członka wicekanclerza 
Schumy‘ego, ponieważ gabinet Streeruwitza 
n!e daje żadnych gwarancy] opanowania sytna 
cji. Stało się to hasłem do dymisji gabinetu, a 
misję utworzenia nowego rządu otrzymał pre
zydent policji Dr. Schober.

Jest to bojowa kandydatura, która napewno 
doleje tylko oliwy do ognia. Przeciwko Scho- 
berowi wystąpi z cała energią socjalna demo
kracja, która z nim od czasów pamiętnych 
krwawych wypadków z przed dwuch lat żad
nych nie utrzymuje stosunków. Schobsr ma 
być „człowiekiem silnej ręki", a za mm prze
mawiać też maia sympatie, jakiemi sie cieszy 
w kołach Heimwehry. Wątpliwą jest jednak 
rzeczą, czy gabinet Schobera, który socjalna de 
mokiacja uważać będzie za prowokację, był 
szczęśliwym posunięciem na szachownicy po
litycznej. Schober jest tylko „Platzhalterem". 
a*!a ambitnego prałata księdza SeipU który 
znowu chce się zjawić na arenie jako zbawca 
Austrji, Jako jedyny człowiek, który potrafi 
sptostać sytuacji. Jest to jednakowoż gra bar* 
dzo przejrzysta i — wielce ryzykowna.

Kto wygra! ita loterii T
W  16-tym dniu ciągnienia 5-tej klasy 19 tej loterii 

państwowej padły następujące większe wygrane, 
częściowo przez nas już wczoraj podane:

75.000 zł, wygrał nr. 147836.
Po 3.000 zl. wygrały u-ry: 1761, 15025, 70213, 

118631, 122510, 178226.
Po 2.000 zl. w ygrały n-ry: 2458, 20415, 47180, 

57480, 71231. 77558, 101999, 105142, 123071. 137373, 
138709, 138928, 152423.

Po 1.000 zl. wygnały n-ry: 13068, 18058, 31135, 
36580, 42477, 49469, 50447, 51271, 59852, 63156, 70372 
70867, 83356, 85472, 88190, 107007,, 117718, M7126, 
152271, 154064, 156494, 175971.

Po 600 zl. wygrały N-ry: 2787, 3482, 7684. 16943, 
50235, 59328, 55707, 56721, 58381, 59239, 59334, 62362 
65112 67032, 69711, 76585, 85623, 86326, 86914 87734 
91512, 103185, 118784, 131417, 143671, 104291,, 124799 
132834, 151476, 104877, 107513, 114977, 130255, 130976 
137848, 141807, 141921, 188947, 169856, 178428.

—  „BNEJ SJON“ (Zielona 17). Jutro w  sobotę o 
godz. 4 popoł. odczyt red. Dra Berkełhaznmera u. t. 
..Czego uczą wypadki palestyńskie?"

— CEIREI I CHAL.UC MlZRACHI. (Kupa 16, I. p.) 
Jutro w  sobotę o godiz. 3.45 pop. Meslbat One® Sza 
bat. O godz. 9 wlecz, plenarne zebranie członków. 
O godiz. 12 w  nocy odbędzie się uroczyste aabożeń 
siwo „Selichot" z udziałem cbóra org. Goście miłe 
widziani,

—  „P IN  A IWJRIT SZEL HIS1ADRUT CEIREI 
W CH ALU C  MlZRACHl (Kupa 16, L p.) przystępnie 
do zorganizowania cyklu ietocyj o młodej literatu
rze bebr., pierwszy wykład jutro w  sobotę o godz. 
2.30 pop. n. t  „Josef Chata Breaner**. Goście m ie 
wśflzla-nt

-r- PRZEDŚWIT HASZACHAR. Codziennie mftę- 
day godz. 8—9.30 wiecz. rejestracja członków. A- 
kadetnicSde himro lnfcmmacyloo-mfeazkaniowe czyn
ne w  tym san yn czasie. l.'rraoza się o zgłaszanie 
wolnych pokoi. Lokal związłm pczj ttL Skodom 15, 
ot i-ocs piętro.
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P&.BGL ĄD GOSPODARCZY

Naczelna Izba Cospodarcza
Zapowiedziana p izez rząd narada ze siei a mi 30* 

spodarczemi ma między innenii zająć się również 
spiawą utworzenia w Polsce Naczelnej Izby Oospo 
darczej. Powołanie do życia takiej instytucji prze
widuje art. Konstytucji, który brzmi:

„Obok samorządu terytorialnego osobna u- 
siawa powoła samorząd gospodarczy dla po
szczególnych' dziedzin życia gospodarczego, a 
mianowicie: Izby rolnicze handlowe, przemy
słowe, rzemieślnicze, pracy naiemnc.j i inne. po
łączone z naczelną Izbą gospodarczą Rzeczypo 
spolltej. których -współpracę z władzami pań- 
s-wowemi W kierowaniu życiem eospodarczem 
i w zakresie zamierzeń ustawodawczych okre
ślą ustawy".

Chodzi więc o zrealizowanie pewnego punktu kon 
styuucii, obowiązującej jak wiadomo, już rok 8-my. 
Rozioiządzem a Prezydenta Rzeozyposipoiitei powjo 
lały jud do życia Izby przemysłowo-handlowe, Izby j 
rzemieślnicze, oraz Izby rolnicze. Pozostaje więc zor 
ganitowanie Izby pracy najemnej i utworzenie nad 
budowy pod postacią Naczelnej Izoy Gospodarczej.

Dwa pańswta Europy zachodniej: Niemcy 1 Fran
cja, mają juź^od lat pcdcbne instytucje. Są to: prze 
widziana arę. lt>5 Konstytucji weimarskiej Rada Go 
spodarcza Rzeszy Niemieckiej, ‘unkcjonująca od ro
ku 1929, oraz powołana dekretem Prezydenta Re
publiki z marca 1925 Narodowa Rada Gospodarcza 
we Francji.

ł^ołska nie ma jeszcze Izby Gospodarczej; funk
cje je] zastępczo pełniło cały szereg doradczych 
instytucyi gospodafczych przy różnych minister
stwach. I tak przy ministerstwie przemysłu i han
dlu Istniała Rada Handłowo-Przemysłowa, stały 
Komitet Celny, Komisja Traktatowa. Centralna Ko
misja Przywozowa (po wojnie celnej z Niemcami), 
Rada Rzemieślnicza. Rada Naftowa, Komitet popie
rania przemysłu ludowego, a nadto jeszcze pięć ko 
misyj dlia »praw szczególnych, jak Komisja Elektry- j 
czara i inne. Jak z tego wyl.icz*en!a już widać liczba j 
tych zastępczych instytucyj była ogiotnna, zwla- ! 
szcza jeżeli się zważy, że to wszystko przy iednem ;■ 
ministerstwie. Pozatem bowiem posiadało minister
stw o rolnictwa pięć ciał doradczych, ministerstwo 
jwaęy trzy, ministerstwo skarbu dziewięć. I inne mi
nisterstwa nic były pod tym względem upoślećzo- 

.ne. naprzykład ministerstwo robót publicznych aż

trzy i to państwowa radę elektryczną, państwową 
radę mierniczą i pokki komitet energetyczny, a na
wet minististwo spraw wewnętrznych jedrą radę 
opiniodawczą: Radę Spożywców, co wynikało z te - ' 
go, iż ministerstwo to przejęło agendy byłego mi- , 
nisterstwa aprowizacji.

Wobec tego stanu rzeczy od lat lansowany był 
projekt utworzenia przynajmniej tymczasowej rady 
gospodarczej. Projekt taki przedstawdi swego czasu 
w Sejmie ówczesny premier Grabski, według niego 
miała się rada ta składać ze 110 członków, z czego 
18 mianowmych przez rząd, a 92 wybieranych na 
dwa lata przez zrzeszenia gospodarcze publiczne i 
prywatuo-prawne,. oraz instytucje samorządowe i 
naukowe. Z pośród 92 członków wybranych tmato 
być 16 rolników, 28 delegatów zrzeszeń pracowni
czych i robotniczych, oraz 33 członków zTzeszeń 
przemysłowych, rękodzielniczych, handlowych itd. 
Również opiniodawcza komisja rolnicza przy pi cze
si e rady ministrów opracowała w roku 1927 swój 
plan rady, liczącej tylko 100 członków po 25 w  ka- 

, żdej z czterech sekcyj, (rolnicza, przemyslowo-han 
i diowa, pracownicza i no mii na tó w).

Według ostatniego projektu, opracowanego przez 
prezesa Głównego Urzędu Statystycznego p. Buzka, 
państwowa rada gospodarcza obradowałaby 1 u- 
chwalałaby z reguły w komisjach, których miału 
być 3: komisja polityki gospojwczej, Komisja pollty 
ki socjalne] i polityki finansowej. Istniałoby wpraw
dzie plenum rady, czyli ogólne zgromadzenie człon 
ków, zbierałoby się ono jednak tylko w  wypadkach 
wyjątkowych, normalnymi zaś organami rady były
by komisje oraz prezydium. Projekt ten wzorowany 
był zatem na praktyce rady niemieckiej gdzie od 
roku 1923 uje zwołane jeszcze plenarnego zebrania, 
praca catyw a się wyłącznie w  komisjach.

Od czasu posiedzenia owej komisji opjiijioJawczej, 
kitóra netaten_ późnjei zestala zlikwidowana, nic 
o nowych projektach nie było słychać. Komunikat 
rządowy w sprawie narady gospodarczej stawia 
pilną tę spiawę znowu na porządku dziennym. Zor
ganizowane w irdęzdyczasie na terenie całej Rze
czy pospolitej Izby przemysłowo-handłow e opraco
wały swój własny pogląd na tę Kwestię; nowy ten 
projekt był pizedmiokm obrad ostatniego zjazdu 
Izb w czasie Targów Wschodnich we Lwowie.

J. B.

W sprawie eksporln drzewa 
z Polski

PA.T donosi z  W arszaw y: Komitet W ykonaw
czy Bady Naczelnej Zw iązków  Drzewnych uchwa 
iii powołać do żyd a  specjalną komisję celem 
Zbadania, jakie Ł-rmy organizacyjne najlepiej od
powiadałyby potrzebom polskiego eksportu drze* 
wa. Uchwalono też do udziału w  pracach tej ko
misji, która ma uwzględnić nietyiko polskie sto
sunki, lecz także form y organizacyjne, istniejące 
w  utnyon Krojach, zaprosić prze-istaw'cieli B -ą  
du. Uchwala ta stąd w yirk ła , że w  łonie przemy
słu drzewnego powstały poważne wątpliwości, 
czy właśnie w  takim artykule, jak drzewo, jusż 
wskazane i  praktyczne tworzyć w ielkie organiza
cje eksportowe i czy nie należy raczej pozosta
w ić  wyszukiwanie nabywców ZAgicanicanydi po* 
szczególnym solidnym i  zręcznym fumom, wspie
rając tylko te i eksport o , o z  produkcję na eks
port odpowiednimi kredyUmi, która to ostatnie; 
akcja mogiaby i  powimnaby być soeaćrs-l-zjwan^. 

 o— -

CFNY RUR ŻE IIW N YC H  Centralne biuro sj*rze-
daży Polskich Odlew ni Rur w W arszawie notuje 
następujące ceny w  złotych za lOu kg., obowCąza- 
jące do odwołania: rury wooooi^gowe (stojąco la: 
ne) —  zł. 5°‘50 plus dopłata Tuomłarowa. Fasony 
ziaein.e od typu i rozmiaru o zł. 13 do 25 drożej ze 
100 kg. Ceny powyższe należy rozumiej franco 
wagon sta :js załadowania przy p efai ow rgooowych 
zamów ieniach.

WYŻSZA SZKOLĄ DZIENNIKARSKA 
W  WARSZAWIE.

Okazała ale obszerna broszura, za^nańanriajeoe 
dokładnie z telamd i organizacią W yższej Sdcoł/t 
Dziennikarskiej w  Warszawie, płac Małachowskie
go 1. Jak z kroniki zakładu okazuje się, nastąpiła! 
w  bieżącym rK>ku przebudowa programu i  znaczne 
rozszerzenie przedłn’oiów  zawodowych Na fe tą  
wykładów wprowadzono takie administrację dzien
nika i  kolportaż, reklamę w  prasie, u garńzację za
wodu dJz;ennikarskiego, układ numeru i t, d

W  książeczce znajdują sćę statuty zan-wmo saoec 
uczelni jak i Towarzystwa W yższej sacm y Dtzie*- 
nókarskiej.

SZALOM ASZ. ;

MATKA
P rz e k ła d  M. K an fera

.14) (Ciąg dttlszj)
Hemcch hdtzde do wody ojca. Woda jest ciemna i 

zairanzła. Henoch niie może więc zanurzyć swych 
palców ale przypomina sobie, co olei cc w takim 
wypadku czyni. Eierze więc siekierę, aby odrębać 
kawał ledu. któiy przerzuca z jednej ręki do dru
giej. Lćd poił jak ogień, parzy jak gorąca, kipiąca 
woda. ałe Henoch nie wypuszcza lodu 1 pociera nim 
ręce.

„Uedale, patrz się, co chłopiec wyprawia". —  Wo 
la matka z łóżka.

Gedale w idzi, co chłopiec wyprawia, ale milcZy. 
bo Chłopiec postępuje tak.'jak należy.

W  kilka minut później kiwają się jud na Ścianie 
dwa cienie: Jeden wielki, szeroki, z długą brodą, o 
wielkich, gęstych brwiach kiwa się rytmicznie, po
woli, bez pośpiechu, jak wahadło zegara, a drugi 
młody, ruchliwy Jak woda ktwa się z nieukojmym 
impetem. Dwa się też rozlegają glosy: jeden powa
żny, słi uitny, daleki jaik echo, a drugi młody, nie
spokojny, niecierpliwy.

*

Do trzynastego — czternastego roku życia był 
Henoch haidzo religijny. Odziedziczył po swym oj
cu tę cicha pobożność, która jak rales przytulała się 
do ciszy, łka ła  w nim zawsze jakaś deba modli
twa, a w  duszy gnieździły ale święte obrazy za
czerpnięte ż  biblji. Obrazy te zrosły się z jego fan
tazją, tak, że nie studiował lecz przeżywał blbl’ę. 
W idział jak żywych iudz! Abrahama, Izaaka, Jakó- 
ba, Józefa 2 braćmi, Mojżesze ! wszysricich innych 
bobrorOw łozy. a żył więcej tek życiem, nad ec-

, dziennem życiem domu. Duszę wypełniała mu tę
sknota za t e ®  wszystkiemi świętemi miejscami, za 
tem świętem, religijnem życiem. W ierzył w Mojże
sza i wyzwolenie świata żarliwą wiarą młodzień
czej duszy i czekał objawienia sie tego drugiego 
życia, jak się czeka na rzeczywistość, a nie na
dzieło fantazji. Jak ssę pedozas długiej i ciężkiej
zimy czeka na wesoły, święty i czysty pesach...

W  Beh Hamidrasziu ntodlił się sum jeden w  ukry
tym kąciku, — by nikt go nie mógł widzieć Gdy 
mndCąe się dochouziił do miejsc, w  których mowa 
jest 0 Jerozolimie, o świątyni, o Mesjaszu., — pła
kał izewnie 1 błagał Boga, by się wreszcie iuż zli
tował nad ludźmi i zesłał Mesjasza. A miejsca te 
były d?a mego najćwiiętsize najważniejsze, najoso- 
bistsze, to też dłużej nad niemi się zatrzymywał.

Tp głębokie, religijne uczude odziedziczył h e
noch po swym ojcu, a wywarło ono najsilniejszy
wpływ n<i jego różniejsze życie i charakter. Ojciec 
jgo Dyl milczący, utrzymywał się z lekcyj które 
udzielał bogatym zięciom i chłopcom z bogtych ro- 
dżin, ale żywicielką rodziny była maiku, która na 
rynku ma a la kramik z blawatnemi towarami. ■— 
W  zwykłe dmie matka chodziła z domu do domu, 
obładowana stosami płótna, hamgarou, barchanu, a 
w  dniach targowych rozbijała swój kramik dla chlo 
pca na ulicy. Ojciec nie mógł jej przy tem poma
gać, to  się na tem nie znał.

Ojciec był milezą,y. Mówił tj He o wtenczas gdy 
zachodziła potrzeba. Liczone jednak tylko mówił 
słowa; można było w jego obecności najstraszliw
sze opowiadać rzeczy, historie o niezwykłem szczę 
ściu lun nieszczęściu, które się jego najbliższym 
wydarzyły, on sie nigdy niczemu nie dziwił, nie w y
rażał ani swej radości, and swego bólu, Jahgdyby 
wcale na to nie reagował. A "ednak czułym był oj
cem. Gdy dziecko chorowało, całemi nocami prze
siadywał nad jg j łóżkiem « łuiąćką w ręku. Nlcdy

też ule ldadl się spać, zanim »ię nie położyły wazy 
stkie dzieci, a on je nakryw al swaremi Layotaut 1 
srwem funrem. W  zimowe nocy bud il się., a chociaż! 
było jeszcze ciemno, : chodzi z łóżka i J  upoa ar 
przy małej lampce duhuftko, by nikogo nie juućztć. 
Nigdy też r.ie odchodził <k> Betih-Tijm dr_s_n n‘z  
rozpaliwszy przedtem pod piecykiem ognia, —  za
nim saę metko i dzieci obudziły.

Dziwna była w  tym człowieku jego cicha V głę
boka tkliwość dla żony. Chociaż ona była właści
wie żywicielką rodziny, a więc ziemskie sprawo
wała funkcje, a un porał się tylko z  niebłańslrieflk 
spraw ami, jednak dźwigal <łla niej pakunki, ucsdł do- 
sfcj, zhijał kramik, wynosił towary. Straszliwie Fot- 
ga cierpiała, widząc, jak jej maż takie powszednia 
yykonywuje czynności, ale nie mnoJa sobie pora

dzić. Gedale dźwigał pakunki, jak zwykry śmier
telnik. A wieczoramii za późno przychodził nawet 
na minchę, bo biegał na rynek, by zawlec do d o m  
pakunki.

Gdy Fe,ga w  dnie T. aa go we przy cl.odlzała do do* 
mu zmęczutia i spracowana, zastawała nakryty 
stół, w kuchni pailił się ogień, a na płycie był nawęł 
garnek z gorąca wodą. Wstyd ją przejmował i *  
jej Geoałe taktemi zajmuje się rzeczami. Gniewała 
się też na niego i pełne miłości czymda mu w y 
rzuty:

„K-to widział, by mężczyzna takiemi zajmował się 
sprawami?"

Gdy dzieci były jeszcze malunkie, G sdałe nocami 
j( kołysał, by Felga mogła spać. A 1 teraz ieszcze 
nie może spać, gdy Feiga się skarży, że żebra ją 
bolą albo że słońce, na którem sie Drzez cały dzień 
parzy, spaliło iej skórę na rękach lub twarzy.

Cichutko, aby nikt nie usłyszał, rąbie drzewo i 
nastawia herbatę, którą jej podaje do łóżka, nie mó
wiąc ani słowa. tc . a. d j



Str. 6 „NOYW DZ,ENN’K~, taSofc 2% IX  1«W Nr. 26*

Na horyzoncie Dafeityńfkim
W IET K  A' A K C JA  P O L IT Y C Z N A

K ierownictwo Jewish Agen-cy w  Londynie i  
"W Nowym  Jorku paiz-ejurowadza obecnie w ielką 
eikcję polityczną w  sprawie palestyńskiej. W  Lon 
dymie toczą się w dalszym ciągu koimfeiencje z  no 
rJsteistwŁm koloniji w  sprawie sytuacji palestyń
skiej łącznic z  komisją śledcza, która udaje się 
dc Palestyny. Obok członków egzekutywy Je wis). 
Agunc> przeprowadzają akcję polityczną wybit
ne osobistości żydowskie w Anglji, a także w y 
bitni politycy angielscy ze wszystkich obozów 
Treść obrad, i konferencyj w  tej chw ili nie może 
być podana do publicznej wiadomości, podobnie 
(Biesztą, jak nie można ogłosić przebiegu roamo- 
,wy między prerii j-rem  Mac Donaldem a prezyden
tem Weizimamnem. „Hajnt“  ogłasza kilka infor- 
macyj dotyczących zewnętrznego przebiegu roz
mowy. Oto koniorencjja premjera Mae Donalda 
z  prez. iWedamannem była wyzmtwzona jeszcze w  
Genewie. Prez. Wtizmann przedłożył premjeio- 
w i Mac Donaldowi postulaty Jewish Agency i 
wskazał na konieczność jasnej i zdecydowanej po- 
łitytri ze strony w ładzy mandatowej P.-emjer 
Mac Donald postawił prez. Weizmannowi szereg 
pytań odnoszących się do odbud>wy Palestyny. 
IW; związku a tą konferencją zachodzi możliwość, 
że już wkrótce nastąpią ladyikąlnc zmiany w  poli
tyce wcauzy mandatowej.
■ GÓTTOOueśnie odbywa się w  A jn ^yce  wielka 
fe&qjal poktjczna, kierowana i organizowana tam 
f  rzez rab. dra W ise ‘a i  Feliksa Warburga. Feliks 
jWarłrarg Banuer~a zwołać w  najbliższym czasie,
E w  każdym razie podczas pobytu Mac Donalda 
m  "Was^yngtosiie, w ielką konferencję wybitnych 
©toMstości żydowskich dla zamanifestowania u- 
icamc. łączących iydostw o z  Palestyną. W  czasie ma 
cżles irc ji mają wystąpić wylbitid politycy ame- 
IrjAjńscy. Na ten czas przybywa również do Amc 
tryl • p ioŁ  W eizmaną, który mimo złego stanu 
Zdrowia udaje się obecnie w  podróż do Am eryki 
gazie  będzie przejy „u j  kilka miesięcy.

SauŁo&óly iJkcyj politycznych oie mogą być o- 
fety :w c*je t̂ j .wzaone i  jeszcze przez dia*u czas 
pozostaną tajemnicą dla szerszej opdnji Nato
miast w arto  jnaonaczyć -że Egzekutywa sjonistjcz- 
U t jotzna fe bardzo wyJaitoej pomocy od w yb it
nych polityków ehnze&d.ja£tsł! ich, i  to  niitlylKo w  

k o t także w e  Francji i  w  Ameryce.

A t, ‘A  LU K Ę
R  L d w , syn w ęgu  rskiego Zyda I  uckatrcha. 

pcwosL-je jeszcze W Palestynie, choć powinien był 
bezpoAednao po wypadkach otrzym a dymisję. 
Pak t pozootanlj na stanowisku zastępcy W ysokie 
g o  KunHsarza mimo mccłychainej kompromitacji, 
•uożra. yytłum atąyć chyba tylko uiezwytkłemi 
.wpływami politycz^emi osób stojących za p. Lu 
zem , alboteż właściwą A n g lji polityką ostrożno
ści i  niecoLmi a. się pod naciskiem opinji. Tak czy 
owak, p  Lunę, który zdobył już w  Palestynie 
m ało zaszczytny przydomek „k rw aw y", pozostaje 
W  Palestynie, <Łł  da, ogłasz i oświadczenia, odw ie 
dza kółoujc żydowskie, a nawet przybył ao T e l 
ArwłWTŁ Postępowania jego  zadziwia cały jiszuw  
żydowski. K ilka dni przed wypądk tmi palestjń- 
dkimi z jaw ił się Lukę w kolonji Petach Ttkwa, 
t ]  przypomnieć sobie przyjaizne stosunki łączące 
g o  z  Żydami palestyńskimi —  on, który w  cnw ili 
zaś wy juch.u wypadków nie uczynił nic dla ich 
przeciwdziałania. Jest rzeczą powszechnie znaną, 
ł e  Arabowie, napadając na osiedla czy miasta ży
dowskie, w yL .zyk iw .il' hasło: „Rząd z  narr»;:‘ '
i£ył to  bezpośredni wynik akcji p. Linke1*  1 atatc* 
Etery, jaką stworzył w  Palestynie. A  po wypad
kach rozpoczął zwiedzać Koionje i miasta żydow
skie, chociaż powszechny głos opiuiji publicznej 
wskazywał na niego jako ra  głównego wino
wajcę.

P . Lukę przy był i  do Tel A  w lwu w  towarzy
stw ie Żyda, nachalnego prokuratora Bentwieha. 
Rada miejska w  T e l A w iw ie  przyjęła go, ale p 
Łuae musiał wysłuchać Kilka gorzkich słów  ped 
swoim  własnym adresem. Jiszuw jest tak rozgo
ryczony, że w zyw a oh .“cnie wprost do bojkotu p. 
Lukc‘a  t czyni wyrzuty radzie miejskiej w  Te l 
'Aw iw ie, że w ogóle  z  nim rozmawiała. „DaWar'‘ 

wyczaj bardzo umiarkowany w  posunięciach 
politye.auyck, w zyw a kolonjc żydowskie, by odmó
w iły  gościny p. Lukeow i.

P. Lukę gra bowiem dość osobliwą rolę w  Pa
lestynie. Przed kilku laty wydał przewodnik po 
Palestynie Z pizewodnika teao wynika, że p. Lu 
kę wszystko zdołał oglądnąć w  Palestynie, tylko 
mm w idział kolonij żydowskich, nie w idział pra
cy kulturalnej żydowskiej, nie dostrzegł Uniwer
sytetu Jerozolimskiego ani politechniki w  Hajfie, 
aje opisał każdy zaułek prowadzący do meczetu i

cii L z y  petitowe w iersze I  autor takiego pod
ręcznika, Z którego wyzierała jasna tendencja, 
był panem życia i śmierci w  Palestynie. Obecnie 
p. Lulko ogłasza oświadczenie o  wypadkach. O- 
swiadczcnie to zapewne przyspieszy jego dymisję. 
Jakże bowiem mógł p. Lukę być w y * 'k im  urzę- 
dnikiem administracji palestyńskiej, skoro stwiiei 
óz-s, że nie w iedział o możliwości wybuchu roz
ruchów w  Palestynie? Jak może urzędnik, który 
nia czuwać nad bezpieczeństwem Kraju twierdzić, 
że nie jest wykluczony, w  przyszłości ponowny 
wybucn rozruchów?

A lę zdaje się, że jest to łabędzi śpiew p. Lu- 
ke‘a i  na iem skończy on ewą karjerę, przynaj
mniej w  Palestynie.

POMOC PRZEZ ODBUDOWĘ
Wyniki al cji pomocy iydestwa ś w iatowego dla 

Palestyny są imjjonująoc. W  przeciągu jednego 
miesiąca zdołano zebrać bardzo poważne sumy, 
Które natychmiast zostały odesłane do Waad Leu- 
mi w  Jerozolimie. Pierwotnie ueniądze te bvły 
przeinaczone wyłącznie na pomoc doraźną, atoli 
Waad Leumi stanął na stanowisku, że pomoc do- 
Yażna jest obowiązkiem rządu palestyńskiego, 
który musi dać schronienie i żywność u-sadnikotri, 
których osiedla zniszczono. P. Lukę zamierzał 
pierwotnie nie wypłacać . żądn/ch odszkodowań, 
a nawet twierdził, że Żydzi zbierają znaczne fur 
dusze na cele palestyńskie i że z tych funduszów 
■winna być część przeznaczona na pomoc dora
źną. A to li stanowcze stanowisko Waad Leumi 
sprawiło, że rząd spełnił żądanie w  sprawie po
mocy doraźnej. Pomoc sanitarna, żywnościowa o- 
raz mieszkaniowa poćhouzi w  rej chwili giów ■ 
nie oa rządu. Waad Leanri natomiast za pienią
dze zebrane na całym świecie, rozpoczyna w ielką 
akcję odbudowawczą. Chodzi t u przedewszyst- 
k;cm o  koionje, które uległy zniszczeniu. W  tym

wypadku ceprawda nie przychodzi Waad 
bezpośrednio z pomocą —  albowiem koloniści żą
dają kaitegcryczuie odszkodowania oa rzy łu , w 
jest nadzieja, że rząd żądanie to spełni, —  lećz 
zamierza zniszczone osady rozszerzyć i połączyć 
z resztą osad żydowskich. Tak w ięc Waad Leumi 
pragnie zakupić obok kolonij dalsze g . auta z ie 
mi : osiedlić tam dużą liczbę kolonistów. Tosamo 
dotyczy także miast, gdzie zbuduje się obecnie 
siiuie zespolone dzaeln.ee żydowskie. Tak więc po
noć, którą wysyła iydostwo całego świata, nie 
jest tylko pomocą doraźną, filantropijną, lecz po
mocą twórczą i konstruktywną. Jiszuw m ów i 
z entuzjazmem o  oba nej akcji zyUcstwa. św iato
w ego i zapewnia, że tak, jak po rozruchach w  no
ku 192-1 powstał wspaniały T e l A w iw  i  koionje 
w Emek Izrael, rak obecnie powstaną wielkie kó- 
1-—i je i nowe osiedla, trwałe posterunki k i jo w 
skie na ziemi palestyńskiej.

BRAK RĄK DO PRACY
W  T e i A w iw ie  oJbywa się konferencja Merkaz 

Haawcda przy organizacji i abotnicŁej N i  po- 
siedzeniu ustalono liczbę robotników pou-zeonych 
ODecnle dla zadośćuczynienia potrzebom rynku 
pracy na 10 tysięcy. Wedle szczegółowych infor- 
macyj, niemal w e wszystkich miastach i  kolon
iach potizebni są obecnie rohotuicy. Wypadki pa
lestyńskie zw iększyły to zapotrzebowanie. W ie 
le ro lon ij żydowskich przystępuje obecnie do zre
alizowania zasady pracy żydowskiej, albtneż roz
szerza swą pracę. W ielo  robotników potraJwi 
w  Hajfic i  Jerozolimie, ponieważ thodai tu r  o  
"jbu-cLowanic zwartych dzielnic żydowskicn Już w  
ostatnich czas,ich dał się zauważyć zwiększony 
rudh budowlany, który obecnie wzrasta na sile. 
Równocześnie rozjx>czyna się praca keren H&je- 
sodu, a Egzekutywa sjcaistycz.ia Ctyni starania 
o większy udział robotników żydowskich w  pra-. 
coch rządowych. Chodzi tu głównie o budowę por 
tu w  Hajfie, gdzie detad zatrudnionych jest 620 
Arabów  i 3 żydów.

Piękne wystąpienie „Bundu"— w Genewie
(Od naszego korespondenta genewskiego)

GeneWa, 23 września.

Prasa genewska, za wyjątkiem „Journal de 
Geneve“ , nie jest czytana i nie posiada żadnego 
wpływu w zbierającym się tu świecie między
narodowym.

„Journal de Geneve“ i jego czołowy publ1 cy
sta William Martin zajęli od Samego początku 
wybuchu rozruchów w Palestynie stanowisko 
ściśle bezstronne a temsamem nader sympaty 
czne dla Żydów. Artykuł Wtlhama Martina o 
rozruchach w Palestynie, który ukazał się w 
dniu otwarcia sesji Rady Ligi Narodów, był 
jednym z najpoważniejszych i najgłębszych, ja i 
kie można było czytać na ten temat w całej ! 
prasie światowej. Ponieważ niema w Genewte i 
żudrego delegata, począwszy od ministra a 
skończywszy na najskromniejszym sekretarzu. ‘ 
żadnego członka Stałego Sekretarjatu l igi Na
rodów ani żadnego z obecnych tu podczas se
sji kilkuset dziennikarzy, który nie czytałby 
z największą uwagą „Journal de Genewe“ , 2 w 
szczególności artykułu wstęnnego Williama 

Martina, łatwo więc wytjbra/ić sobie, jaki roz
głos i jaki wpływ artykuł ten posiadał.

Z pozostałych gazet genewskich posiadają je 
no dwie większy nakład, lecz czytane są wy
łącznie przez samych mieszkańców Genewy. Je 
dno z tych pism „Tribune de Geneve’‘ zamieści 
lo na temat rozruchów palestyńskich najpierw 
wywiad z jednym z tutejszych sionistów, na 
stępnie wywiad z członkiem stałej „delegacji" 
arabskiej (syryjskiej) przebywającej w Lozan
nie El Drzabrim, któremu z kolei odpowiedział 
inny sjonista genewski. Po tej kontrowersji na 
pi*ał naczelny publicysta tego pisma, Paul au 
Bochet, artykuł wstępny, w którym wypowie
dział się stanowczo za wykonaniem deklaracji 
Balfoura w Palestynie. Drugie pismo „La Sut- 
sse“ , o zabarwieniu szowinistyczno-nacjonc.lis- 
tycznem i lekko antysemickiem, poprzestało na 
podawaniu różnych prawdżiwych i mniej praw
dziwych wiadomości telegraficznych o zajf- 
śc>ach palestyńskich, nie komentując ich.

Prócz tych trzech pism o większym nakla-
Oinar. i grobu Chrystusa. Tel Awiwowi poświę- ! dzie, ukazuje się w Uenewie Jeszcze kilka pi

semek czysto partyjnych. Jedno z  tych pism 
„Le Traoail‘ ‘ jest nominalnie organem partji so 
cjalistycznej, ale de facto żyje ono dzięki o- 
trzymywanym z Moskwy subwencjom i służy 
wiernie swoim tamtejszym chlebodawcom. Nic 
więc dziwnego, że dziennik ten s+anął natych-' 
miast w obronie „uciskanych" Arabów t. zn. w  
obronie' zachłannych effcndich palestyńskich ! 
atakował za pomocą niestworzonych smalonych 
club o „proletarjackiej rewolucji arabskiej" „re 
akcyjną" i „imperialistyczną" Anglję (pod rzą
dami socjalistycznego gabinetu MacDonalda) i 
jej „sjonistycznych pachołków",' Było to jedy* 
ne pismo, kfńre zgodziło się na ogłoszenie pel- 

i nej niesłychanych oszczerstw „petycji" wyż 
: wspomnianej delegacji arabskiej. Wszystkie re 
i dakcje p:sm genewskich odmówiły Arabom przy 
; jęcia tego paszkwilu. Oficjalne przedstawiciel- 
[ stwo Organizacji Sjonistycznej w Genewie zi

gnorowało z dobrze zrozumiałych względów tę 
kampanię pseudo- socjalistycznego świstka. Od 

i powiedział na nią jednak... tutejszy „Bund", któ 
rego genewscy sympatycy grupują się dookoła 

; towarzystwa’ mieniącego się „Socćte <Jes Amis 
de la culfure juive“  (Towarzystwo przyjaciół 
kultury żydowskiej). Jednym z założycieli i 

najaktywniejszych członków komitetu tego to
warzystwa jest prof. Hirscn ten sam, który o* 
bjechał niedawno Polskę ze swoimi antysjoni- 
stycznymi odczytami. Było zaiste miłą niespo
dzianką, że to właśnie towarzystwo wystanilo 
(na łamach innego pisemka genewskiego „Le 
Genevois") z nader ostrym protestem przeciw 
redakcji „Travail“ , potępiając stanowisko jej ja 
ko niegodne socjalizmu, podkreślając, że roz
ruchy palestyńskie zostały wywołane przez fa
natyczny kler muzułmański i przez najczamiej 
szą reakcję effendieh, że byfy zwyczajnym po
gromem i wandalizmem, przypommatą, ym, ay 
może nawet prześcigającym podobne zbrodnie 
za czasów carsk:ch w Ros5', że właściwe roz
wiązanie kwestji arabskiej z socjalistycznego, 
punktu widzenia leź^ w reformie agrarnej, to  
imigracjo żydowska do Palestyny mvsi właśnie 
z socjalistycznego punktu widzerfa być popie
rana Itd. itd. Autorzy zastrzegają się przy teru
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ryra in fe, źe nie są sjonisi.ami, lecz socjalista*) 
ml żydowskimi.

Nie wiem, ćo mówił prof. Hirsch wa swoich 
odczytach w Polsce, ale obawiam się, że zajął 
on tam iiine stanowisko, niż jego genewscy 
przyjaciele i towaizysze partyjni. M. K-y-

D«ra „procesy publiczne*4 w spra
wie stanowiska „Freibeit* 

wobec wypadków w Palestynie
N o w y  J o r k .  (ŹAT ) Związek żydowskich orga 

iiizacył zawodowych (Jfdischo Gewerbschaftetó 
aorgaBizowat, jaic już danieśliśmy telegraficznie, 
^sąd publiczmy “  nad żyJowsikiem pis.nem Komum 
sityczneni „FreoJieit“  w związku z pro-arabskiem 
stanowaskWn tego pisma wobec wydarzeń palestyf 
skach. „Akt oskarżenia" zarzuca redakcii „Frei- 
b.»t“  zdrady wobec narodu żydowskiego. W  chara- 
lot erze osLarżycjela publicznego wystąpił p Grun- 
berg, w  charakterze świadków — znany krytyk ży 
dpwsfci S. Niger, b, min. na Ukrainie Rewucki. prof. 
Feioui) n, dr. Mjtikdona i  inni. Po wysłuchaniu prze- 
mówpienaa oskarżyęieia oraż zeznań świadków, 
przez aJ laJi aoję uchwalono wyrok, piętnujący nie 
godne stanowisko „Freiheit* wobec wypadków pa 
lęsłydslLlcb. Rcziprawum przesłuchiwało się 3.000 
,06ób. ■

Dmgt ,tSad pniDiiaczny" był zorganizowany przez 
redaksry „Freiiheit" przeciwko prasie żydowskiej. 
ReaanwoT naczeinty tego pisma p. M. Epstein oskar 
żal członków związku pisarzy iun. Pereca o to, te 
ariykiuiauii swe mi wr sprawie wypadków palestyń
ski dj mieli jedynie na oku interesy materialne tych 
pasm, Dr. OJgin omtwii sprawę opuszczenia reda
kcji „F re ih e it" przez Ahrahama Reise.na. H. Lei Wi
ka i Men a chema. zarzucając tym pisarzom zdradę 
proletariatu. Przesłuch ani zostali świadkowie, któ
rzy “mieli stwierdzić prawdę tych wywedów. Abra 
ham Reisen nadesłał pismu na sąd, w kitórem stwier 
dza, że wróci dO' redakcji „Freiheit", sikoro ty liko pi 
Wio Id zmieni swe słanowiisko do wypadków) pale
styńskich. Również H. Leiwik nadesłał pismo, w któ 
rem  ̂ zmacza: Nie przybyliśmy, aby się osobiście 
bronić, gdyż nie poczuwamy się do czynionych nam 
zarzutów. Oba listy były wyśmiane przez zebra
nych. W yrok potępia prasę żydowską.

P.rzębieg jednego. jak i drugiego procesu był spo 
kojny.’ po.iiGa strzegła wejść na salę.

Żydzi ba arabskiem weselu 
w pobliżu Petach-TśKwa

J e r o z o l i m a .  (ŻAT ) W e wsi arabskiej w  po 
bliźu Petach Tikwa odbyła się uroczystość ślubu 
bratanka szcika Abu-Kiszekh na która zanroszono 
150 gości żydowskich.

W  r. 1521 s.ze;fc Abu-Kiszekh brał udział w napa
dzie na Fetab-Tikwa. Został on później uwolniony 
pf.ze2 ówczesnego V. ysokiego Komisarza sir Samue 
la,, po złożeniu przez niego obietnicy, że na przy 
s ził ość zaniecha wszelkich wystąpień antyżydow
skich i hędz.e żył w  zgodzie z Żydami Szeik przy
rzeczenia swego dotrzymał, a w czasie ostatnich 
nienokujów w  Palestynie nie dał się nakłonić do 
Wzięcia udziału w napadach na ludność żydowską.

Na uroczystość przybyło wielu kolonistów żydów 
S-kie hz Petach Tiikwa, Kcfar-Saba, Magdieł, Raana 
c HerzJija i in oraz licami przedstawiciele prasy. 
Szeik przyjął gości żydowskich bardzo serdecznie 
i wyraził nadaieię, że odtąd w  kraju panować bę
dzie spukój i zgoda. Wśród tańców beduińskich . j 
pieśni hebra:siklch i arabskich wesele w pogodnym 
nastroju przeciągnęło się do rana.

46.894zł. 41 gr. i 267doi. przyniosła dotąd
akcja pomocy palestyńskiej „Nowego Dz:enn:ka“

W  dalszym ciągu wtplynęJy w naszej administra
cji następujące kwoty na Fundusz pomocy pale
styńskiej:

Związek młodzieży Sjonistycznej Strzy
żów  zł. 33

WiP. Róża Sperlmgowa, Rzeszów 100
O rugi gdud Org. Agudat Hanoar, Dębica 50
W P. Artiś feid 10

,, BronGł^wa Ruomsteinowa 20
„  Luśka RuiLŁiSi-inówna 15
-  M. F 5

Przez rab. M H. Śjłirę 5
W P. Efraim Morsel, Znkiinee.
Komitet Lok. 0,rg. Sjcńskiej, Trzebinia 41

m
Zbiórka w Nowym Sączu (przez p. Ml Nussbau- 

ma) — dnu* a przesyłka 540 zł. (W ykaz nastąpi).

Zbiórka w Przeworska (przez pp. Dra Anzelma 
Kleinmana, D r.M ojż. Landaua, Izr. Leszkowi ma i Si 
nę Schinldenłreiaj — 615 zł. 64 gr.

Złożyli.
50 zł.: Dr. Aleksander Kanpf.
5 doi.: Dr Mojżesz Landau.
30 zł.: Eisag Engiland starszy.
3 doi.: Dr. Anzelm Kleimman.
Po 2 doL: IzTaeł Lescbkowitz, Tauba Brenner, 

Dr. Marek Druiws.
Po 10 zł.: Szymon Forsit, .Samuel Schwefel, Ja- 

kób Lnger, Dr. Bela Hirschfeldówna, Hersz Ro-ten- 
streich. Sussmun Weissberg. Meiiech Fliegełman, 
lek. dent. Erna Handelsuian, Eljasz Bronner, Dr. Hu 
go Gotiflieb, Markus Guidterg, Samuel Adoif i O- 
zjasz Buciisb^um.

Po 1 doi.: Rachmiel Friedman, Hersz Rosenberg, 
Józef Tenzer.

Reszta aeiitki po 5 zł. i mniejsze.

Razem wpłynęło dotąd w adiminisitracji 
pisma na Fundusz. pomocy palestyńskiej 

46:894' ZŁ. 41 GR I 267 DOL

naszego

Wszelkie napływające jewoty przekazujemy 
wprost do Waad L r im i w  Jerozolimie p izez An- 
glo-Palestime Cam,p.

» m m
FUNDUSZ POMOCY PRZY EGZEKUTYWIE 
ORGANJZACjJ SJOŃSKIEJ W  KRAKOWIE.

Inż. Georg Weiner, Evertas, zł. 20.
CHRZANÓW, dalsza rata zł. 136‘90, zebrano za

tem tazem zł. 2.136*90 wedle następującej specyfi
kacji: Bank Ludowy .zł. 200, Dr. Józef Da.ll et zi. 100, 
Dr. S. Cyier zł 50, Slub— Enoch—Wiener, zebrań* 
przez pp. HemieLerg i Bochenek zł. 30 J. Griinbauim 
A. Silbiger, B. Neufeld, J. Sifbersfein po zł. 25: Dr. 
M. Stieł L. Selinger, EngełStein i Teichler, M Tau- 
ber, J. Frischer, Dt. Seiden, Ch. Selinger Sz. Stern* 
feld, Dr. Z. Weinnliin, inż. Kolnik, Ch. Liiftig po 
zł. 20; L M Jzer zł. 15; Siub Wasscrteśl— Gertner, 
zebrane prze® p. Gó.zllera zł. 11‘50, I. Steinhaus, A. 
Wurzel, A. Horowitz, S. Luftig, I. Parasol, Sz. Sc- 
lingeT, B. Schwazr, H. Zając, Zając. Seifman, Dr. 
Brubram, R. Brono er, J. Scheinowitz, J. Siegmaa, 
I. Siegman, KłagsŁaJd—Rosner. S. Rosner, L. Schen 
ker, D. Markowicz, D. Ranchwerger, M. Fischler 
I. Goldstein, S. KIugeT, M. WaohsLerg, L. Richier, 
I. KJrgsbrun M. H. MandeibaUim, B. Starker, H. R i
chter, N. W e 'f M. a. W'urzel, M. Selinger, D. For
ster, I. Go'kt)bOig, S. Tilies, Wassertheil—Neufeld, 
Kurz, Firma Grajower, H. Wiener, J. Umiani, L 
Sciinuzer, S. Sacher, L. Nadel, A. Grajower, Ioko
wie z, M. L. Wachsberg, A. Karp, M. Nussbaum, S. 
Gruibner Pr. M. Hoffman, po zł. 10; l uftig L zi. 8; 
Fiii es L. doi. 1, Kłu^er E., D. Waiser.rheil po zl. 7; 
Perfefein i PosneT zL 6‘10; B. Rak er zL 6il reszta 
datki po zi. 5 i poniżej.

DOTYCHCZAS W P ł YNELO 17,716 ZŁ. 78 GR*
17 D O L  1 20 SZYL. AUSTR 

*

W  wykazie z Sokołowu, zamieszczonym w  uunt 
rze z 25 bm., zaszia omyłka drukarska: Gmina ż y 
dowska ofiarowała 106 zł., a nie 10 zł. Ogólna Sb. 
ma pozostaje niezmieniona.

DZIEŃ POLITYCZNY.
PRZYJAZD WICEMINISTRA TURECKIEGtfc

Dnia 24 b. m. przybył do W aiszawy podsekre
tarz stanu- w miniistersmwiie gospodarstwa narodowe 
go' Republiki Tureckiej, p. Ishan Abidiu Bey, w celu 
zwiedzenia stolicy, a następnie W ystawy Krajowej 
w Poznaniu. Minister Ishan A bida n Bey jest gościem 
ministerstw a rolnictwu. W  dniu 25 b. m. turecki 
gość złoży ł w izytę p. ministrowi Niezabytowskie- 
muw Wieczorem tegoż dnia odbył się w hotelu Eu
ropejskim obiad na cześć gościa, wydany przez mi- 
nistra Nlezabytowtsk;ego.

USTĄPIENIE BEZ M OTYW ÓW ,

Ja.k się dowiadujemy, wojewoda poznański, p. Du- 
nin-Borkow6ki. zgłaszając swoją dymisje, która. — 
jak wiadomo, — została przyjęta, nie podał żadnego 
specjalnego motywu swego ustąpienia, prosił jedy
nie o rychłe v yznaczenie następcy, ze względu na 
tOi źe stan nieokreślony byłby szkodliwy dia woje
wództwa.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pifcm», presimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc październik br.

Program stacji radjofon:cznydi
Piątek 27 września.

Kraków 4312*8), 15*40: Komun gospod z  Warse® 
wy. 16: Pugadat-ka dia rodziców i wychowawtów- 
Dr. St. Niemcówma: „Nowsze prądy wychowtawcz*) 
w  Szwecji". 16*30: Koncert płyt gramćf. 17*25: Od
czyt p. t. „Najnowsze wydawnictwa", wytgł. Dr., 
Adam Bar. 17‘50: Kcmun. P. W. K, 18: Koncert pp 
PuRidniowy z W arszawy, 19. Rozmaitości; kotrsunie- 
sport. „Kącik humonu" p. “Wacława Pawłowskie go. 
19*25. Ko-murn. rclin. i meteorolog, z W arszawy oraz 
notowanie krakowskiej giełdy zbozero^ej. 19‘4u: Prz® 
głąd turysityczny. 19*56: Sygnał Czasu. Hejnał. 20*05: 
„Skrzynka pocztowa** —  inż. Stanisław Broniew
ski. 20*30: Kencert wieczorny' z Warszawy. 22: Ko 
muuókaty z Warszawy.

Wilno (385). 18: Koncert pieśni romantycznej f 
spófczesaiej.

Poznań (334*8). 18:. Koncert.
Katowice (408*7). 20- Koncert z udz. Andy Klisch 

manm.

Sztu.gart (360). 20: ,,Różc z Florydy** — operetka 
Leo Faffla.

Mediolan (501). 20*30: Koncert symfoniczny,
Berlin (418). Koncert kamerakiy.

k d ia
Riędiigęiwany przez Kurs gospodarstwa do mowego przy „Ognisku Pracy" w Krakowie

Zapady zimowe
Zbliża sie zima, a 'z  nią każda skrzętna gospodyni 

stara sie zaopatrzyć w  zapasy zimowe, których 
brak daje sie później bardzo odczuć.

Poniżej podajemy parę recept, które niejednej go
spodyni ułatwią cieżikie zadanie zaopatrzenia się. na 
zatnę.

KISZENIE KAPUSTY.
Chcąc mieć białą kapustę, należy wybrać twarde 

białe główki. Obrać je z wierzchnich liści, wykroić 
głębie ze środka i szatkować jak najcieniej. Poseat 
kcwarą kapustę zmieszać z  solą, licząc 1 kg. soli 
na 3 kopy kapusty, z  knMiktem, liśćmi bobkuwemJ 
i  angielskiiim pieprzem. Duo Decziki najlepiej wyto,żyć 
dębówemi, czysłemf liśćmi. Układać kapustę prze
kładając Ją warstwami marchwi, pokrajanej w  ta- 
iaua. lub wittn* i. jabłkami Ubijać mocno drew

nianą pałką, bo im lepjei kapusta ubita, tem lepiej 
się trzyma. V  'eszęle przykryć ściereczką. na to 
dać v\,eko. przycisnąć kamieniem i postawić w miej 
scu ciepłem. Po kilku dmuch zdjąć kamień, wieko 
- ściereczkę, zebrać starannie pianę i przebić kijem, 
żeby gorycz z niej wyszła. Przykryć znowu wy- 
ytokau.ą Jciereczką. obmytem wiekiem i kamienem. 
Po 12 dniach trzeba beczkę z kapustą wynieść dc 
piwnicy Po 3 ty gcdmiach jest już do użycia., Ście
reczkę, wieko, kamień i boki beczki należy cc kilka 
dni bardzo siarauiiie obmywać.

KISZENIE OGÓRKÓW NA ZIMĘ.
Ogórki na zimę należy wybrać jędrne, zielon, . 

bez plam, icćlużne i zbierane W snchy czas W y 
płukać je w zimnej wodziie. obetrzeć dobrze ściere 
czką i układać w beczkę dębową ze szpenitem: Dno 
beczki w yłeżyć dojrzałym koprem.' z dedanieol k'i- 
ku ząbków czcstiku, trochę liści bułkowych p.ęp-

rzem angielskim i kilhcma kawałkami ostruganego 
chrzanu, kłory utrzymuje iędrnciść ogórków. Tak u- 
jożoue ogórki zalać przegotowaną 17 mną Wodą z so
lą licząc na 1 kopę ogórków 20—25 cikg. soli Du 
w-ienzchu znowu dać koper p oiem. beczkę zaszpun- 
tov. ać, wstawić do piwnicy, posiav 't  ją 'ężącD i 
co parę ćri pjzwracać (przetoczyć) . żeby ogórki 
równo się-kwasiły

KORNISZONY.
Korniszony należy wybrać małe, równe. Obetrzeć 

je bez płukania ściereczką, posolić-w garnku, lub 
na misce, przycisnąć wieczkiem drewniianem i cię
żarkiem i w  ten sposób zostawić, w spokoju przei* 
24 godzin. Potem obetrzeć każdy na -sucho i spa-zyć 
na misce itkki m cctem. i tak ustawić przez diwą 
dn“. Następnie v y lą ć  z octu, u łożyć 'w  jarnka ka
miennym lub słoju szklanym, przysypując pieprzem 
angielskim 1 liśćmi bobkowemi. Można też doloży7ć 
kilka strączkowi fasołi litb kilka plasterków mar
chwi. nalpierw w wodzie- ugotowanych. Gdy sló! 
Dełny. zegotewać ocli) słebc-go, wy studzić go i ^d- 
mnyin zalać gi ruszony. Gotowy słój zawiiązAć pę- 
cherzem
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Wfscfcmośd z krain
List z Rzeszowa

Wyjazd cbUuców do Erec. — Z Lisi dla Pracującej 
Palestyny. — Kolonio wakacyjne ubogiej dziatwy I 

Jcrót żydowskic.b — Ze szkoły Żydowskiej.
Rzeszów, 24 września.

OnegtLaj wyjechało z naszugo miasta do Pales,y- 
ny 3 cha kuców , a 5 chałuców jest już przygotowa
nych do wyjazdu, który wkrótce nastąpi. Z te] oka- 
zU tunządziiy org. ..Hechałuc" i „HaszomeT-HacaiT" 
wieczór pożegnalny,' na którym zjawiło się bardzo 
wiciu pewainych obywateli i młodzieży. W yjeżdża
jący cbaiutiro przyłączyli się w  pociągu do grupy 
chalucowei, jadącej z Krakowa. Tarnowa i innych 
miast, pod sztandarem biaMJ-nieoieskim pr2ez Lw ów  
do Palestyny. Wspólny wyjazd tej grapy w drodze 
sa każdej prawie stacji kolejowej się powiększają
cej. wywarł na zgromadzonych na tutejszym dwor
cu kolejowym silne wrażenie.

No skutek ostatnich wypadków w Palestynie zwo 
lal tutejszy komitet Liśi dla Pracującej Palestyny 
na 21 h. tu.- zgrom dzenie publiczne

Tutej:2a „Ochronka żyóowtaka", od 10 lat trosz
czącą się c utrzymanie i wychowanie ubogiej dzia
tw y nie mającej «  różitycih powodów opieki radzi- 
eieŁkiej,. urządziła, w  bieżącym rokai ć-tygo jfiow ą  
pólkOvonj, wakacyjną w  prywatnym ogrodzie dla 
40 dzieci w‘ wieku, szkolnym i przedszkolnym. — 
„Ochronka żydowska1- wykonuje swoje obowiązki 
—  J w natrafia na witik it trodności finansowe, a 
nasz kabel najmuje się nią Jak zeszłorocznym śnie- 
tieón. Jecynie aeięaci e tłauŁcm całocd^w-sfcim i sub
wencjom M ««ton  atu i Konuau>l<iej Kasie Uszczęd- 
mośoi realizuje „Ortuodka żydowska" swoje cele.

Kolonię wakacyjną urządzał tez, jak w poprzed
nim roku, ko mit oi opieki nad sieroiami żydowskie- 
mi, a to osa 20 sierot e składowych i 10 pozamkłe- 
dowych w Ledąej WoM koto Głogowa, gdzie pp. Rcb. 
faunowie .4 Beerowa oddała do dyspozycji budynek 
.w lesie. 1 ta tej kolonu wiwCo się dzieciom dobrze 
pod każdym Wagiędrafl. Na kolcuję tę otrzyma! ko. 
m i t l  Mtbwenc,ę % województwa w kwocie 400 zł. 4 
•  tego tuż powodu wydrenowały władze dla w izy
tacji lekarza pcw tatowego, Dra Ocdilowskle&o i In
spektora szkełn eo  Mroaa no Leśnej W  c l1, ktorzy 
a uznaniem podnieśli urządzenie kolonji i wychowa-, 
atu U z« s Dia opędzenia wydatków urządził komi
tat w tej wiosce festyn, na którym uczestniczyło 
bardzo wieju feufad, nawet ze sfer katolickich, chc.i 
eych puzyjść z pomocą b’eur ym sierwom. Kabat o 
-zywIłcW i tej tosty >dcji n> > uznaje

W  tem miejscu należy jeszcze wspomnieć o szwał 
v ,  taką na wiosek c ueerowej ‘.om ii et powołał do 
łyda, a w której pud fachów « n  kierowcticiwem 
pracują sieroty zakładowe i pozazakładowe, a mię- 
a zy  km cm i tałae. k I r r  ukończyły już okres termi- 
wtiHOki i  mają h i  pewne kwalifikacje.

Spoi ecu cósuwo ż y d ó w j ie  powinno wyręczyć 
•rtw . erą cc w iły* kaltał i stale pamiętać o dziatwie 
utoi toptykucyi, aby ją wychować aa zdrowych i 
pożytecznych caJmtaów społeczeństwa.

Rozpoczęta zgodnie ? zapowiedzią wroczyofcjm ua 
boSensjtw cju w  synagodze, w  obecności dzieci, ich 
« * k fc ć w  j Ucmcl wśMcmo&ci nauka w  źydowUciej 
•fkole ludowei, odbywa -sic regularnie, fak t ten 
został przyjęły przez wszystkie praw e sfery hwł- 

a żydowofciej ze wczerem  zadowoleniem ; sym
patią; wicie dzieci wystąpiło 7, po wszechnej szkoły 
fcutaWei, wfżęwdMc do żydowskiej szkoły, tak że do 
pierwiszej k|«6y uczęszcza 50 Jzieci, a wiec fmpo- 
M a .a  i wiele znacząca cyfra. Do drugiej i trzeciej 
torsy uczęszcza też dość wielka ilość dzieci. Rodzi
ce są bardzo zadowoleni ze sposobu, nauczania i w y  
dtowania, cą sła«&wi rękojmię pomyślnego rdfcwn- 
to tej pis 'swzi. Roń.

PRACA SJONISTYCZNA W ŁAPANOWIE.
Z Lapauową kolo Bochni piszą nam, Z inicjaty

wy Ejuekiiiy w y sśiońsłdęj w  Krakowie zorganizo
wany został u nas komitet lokalny, V  skład którego 
wchodzą pp.: Fischk-r, Reiss i Scfiaher. Komitet 
lokalny przytsąpT w  do pacy. Zorganizował zgro 
mad2eaie iTotestacyjne w  związku z zajściami w 
Erec urząttej zbiórkę na rzecz ofiar wypadków 
pafcwtj h. a obecnie przystępuje do prący en 
rzecz K. R. Ł. Obecnie zorganizowany Komitet lo- 
tnfciy jęto pierwszą placówką sjonistyczną w Ła- 
phnowie. Członkowie Komitetu lokalnego wykazują 
itoia of.ar»rOśc: w pracy. /S.),

WYJAJin V8DT. FRAENKLA
Oaegdaj wyjeebai £ W arszawy wybituy maiema 

lyk  żydowski profesor uniwersytetu w  Kolonji 
dr. FraeoLel prod Fraenkeł brał udział w  zje 
żdcie matematyków słowiańskich. W  Warszawie 
był gościem organizacji M zrąchi

!

L IN J A  O KRĘTO W A G D YN IA —P A L E S T Y N A
Do Gdyni przybyła delegacja rumuńrka celem 

otwarcia z Gdyni nowej ,x>lsko- rumuńskiej linji 
okrętowej. Nowa łinja będzie obsługiwała także 
porty palestyńskie.

PR O K U R ATO R  N A  Ł A W iE  OSKARŻION i CH
Przed sądem okręgowym w  Potn&aiu odbywa 

się rozprawa b poaprokuraiorą sądu ołiręgowe- 
go w  Poznaniu Dembeckiego Oskarżonego bro
nią adwokat Afenda z Poznania i p. Szurlej z W ar 
sza wy. św iadków powołano ób Oskarżonemu Dem 
bickiemu zarzucają bezprawne przywłaszczenie 
sobie w  roku 1927 i 1928 papierów wartościowy oh 
i sum pieniężnycu ■* depozytu sąoowego. Akt o- 
st.arżenia m in. wylicza 4.000 guldenów holen
derskich, 1760 doi. 300, 927, 89 dolarow, o ia z  2 
obligacje pożyczki 1924 i wartości po S0 zł każda 
w  dalszym ciągu zarzucr się Dembickiemu umyśl
ne usuwanie powierzonych mu spraw i fkodrabia- 
r.ie dokumentów z Kamcelacji Cywiinej Prezyden
ta Rzeczypospolitej. Gdy oskarżonemu udzielo
no głosu, zeznawał niepewnym urywanym głosem 
Oświadczył, że do wielu zarzutów się uie poczu
wa, oraz odpiera zarzut, jakoby przywłaszczył 
sobie pieniądze. Następnie przystąpiono do prze
słuchują a świadków' Rotzprawa potrwa kilka <ta>l

SENCACYJNd' PROGJiS O PASERSTW O
Z Oświęcimia donosi nasz korerpoodeut:
W  poniedziałek 30 om. rozpoczyna się W sądzie 

okręgowym w  Wadowicach rozprawa przeciw kil 
kunastu kupcom z Oświęcimia, Katowic i B iel
ska, oskarżonym o  nabywanie Kradzionych tow a
rów. T ło  sprawy sięga do roku 1923, kiedy uja- 
wniono okradanie wagonów kolejowych przez ko
lejarzy. Sprawcy kradzieży zdołali wówczas bądź 
uciec zagranicę, bądźleż ukryć się, Dopiei-o W 
roku 1928 władze policyjne wrpedły przez przypa
dek na ślad zioazieji i wytoczyły oskarżenie p,ze 
c iw  wspomnianym kupcom o  nabywanie kerdzio- 
sych towarów. Proces budzi w ielkie z ónteresoy a 
nic.

TRAGICZNE ZGOlN GW ÓCn KUPCÓW
’ Z Oświęcimia doaośi nam nasz korespondent.
Przed Kilku dnkimi wyjechało z Oświęcimia 

dwóch kupców Jakób Wasserbeag i lakób Better , 
w  celach handlowych do Zakopai.ego. W  ub. w to
rek zastano ich w  mieszkaniu w  2Łukopąnem przy 
ul. Nowotarskiej w  nieprzyto.anyn) stanie. Jak 
się okazało, obaj ulegli zaczadzeniu dymfem ucho 
dzacym z pieca. Wszalka pomoc okazała się spó
źnioną. Wato erberg po przewiezieniu do szpita
la klimatycznego zmarł, Better walczy ze śmiercią

TRAGEDJA PRZED  ŚLUBEM %
Niezwykła tra.ged.ja rozegrała się onegdaj w  L o  

dzi przy ul. Młynarskiej N r 9 Mieszka tum ro
dzina Między górskich, których córka 21 -letnia Cha 
ja  miała onegdaj wyjść za mąż. W  dniu ślubu po 
między na i zoczoną a matką wynikały kilkakrot
nie sprzeczki na tle nieprzygotowania posagu. We 
środę popołudniu, gdy matka wyszła miasto 
za sprawunkami, Chuja Między górska wyskoczy
ła z  okna U-go p iętra  Przypadkowo w  tej samej 
chwili pod oknem przechodziła mieczarko, Cha
na Białowaka i samobójczyni upadła na nią, dzaę 
k i cuemu wyszła z  wypadku praw ie bez szwanku. 
Natomiast Białkowska doznała wstrząsu mózgu 
i pogotowie w  stanie ciężkim przewiozło ją  do 
szpitala.

Nurzeczoiiy, który dowiedział się o wypadku, 
uległ wstrząsow i nerwowemu

SAMOCHÓD STR ZA SK A N Y  PRZEZ POCIĄG
Ouegdaj późnym w ieczoieui na przejeździe ko

lejowym  w Za wódziu koło K itow ic  wydarzył się 
sirasznę wypadek, któreao ofiarą padły dwie 
osoby! Samochód osob ow y^  prowadzimy przez 
Burocha Stanisława wjectk,l pełną szybkością aa 
spuszczoną zajMwę kolejową, która skutkiem tego 
zcitfjła zdruzgotana, a auto wjechało na tory. W  
tej chwili nadjechał pociąg osobowy, zdążający 
eto Katowic. Nasł ąpilo zderzenie, którego skutki 
lyfy  straszne. Samochód fostał strzaskany na mia 
zgę. T rze j pasażerowie siłą uderzenia zostali od
rzuceni o  kilka metrów od toru, nie ponosząc na 
azczęśe*e poważniejszych obrażeń Natomiast rzo- 
1'er Burocha i pomocnik jego Ćmlel zostali śmier
telnie ranni. \V betu idziejnvtn słanie przew iezio
no ich do szpitala.

STR.IS7NY WYPADEK
W PJi łrMowie Tryb. zdarzył sk nr orzejeżdzie 

kolejowym mrożący krew w żytach wypadek Z po 
śród grupy oczekujących na przejazd pociągu towa 
rowego dwie kobiety usiłowały przebiec szyry  toż 
prred pędzącym parowozem. Jedną a ntah pochwy

Z G U B I O N O
dnia 25 września b. r. między godz. 5 a 7 wibczB- 
rem 2 sznurkd perci. Uczciwy znale2ca zechce tfc 
dobrem wynagrodzcniein oddać wlaśpioJelce przy 
ul. Zielonej L. 25 111. piętro na prawo. 2548x
tSBBS BBBB !_________ »■.. ■ BBBHBMI.
Z TEATRU, UTERATURY ł SZTUKI.

— Z  TE A TR U  IM. J. Sł OM ACKIEdO. Dzisiaj
w piątek pu raz ostatni świetoa Ł ó c e d ^  Stefana 
Kied. zyńskiego „Miłość bez "roszą' z  u ii-Jtea. 
Kazimierza Junoszy- Stjpowskiego Jutro rów
nież po raz ostatni w  obecnym cyidu przedwa- 
wień z u lż atom Junoszy- Stę^bwskiego komedja 
Shaw‘a „W ielk i kram'1. W  niedzielę popołudnia 
po cenach zniżonych, nieodwołalnie po r-2 osta
tni „Samuel Zborowski" z  J unoszą- Stę^owskiuł W 
roli króia Batorego. Ostatnie dni pobytu Juno
szy- Stępo wsh.ego zajmie komedja _AZals~, na 
której codziennie widownia teatru jest wyspreu- 
da-ia. W  - przygotowaniu komeaja ro to ra  „w ye* 
kościelna‘‘ oraz sztuka Józefa wl^naewsklego  
„W ia tr od pól“ .

—  T E A T R  R E W JI „GONG" R AJSK A  lź  wy
stawia premjerę znakomitej rew ;i pł „T o  » lę  
wszystko zmieni". Znakomita oosada i Rylską, o> 
raź nowozaangażowaną Różyńską, Nelinską, H *  
sianem, Winterem, Bieliczem i  Rc yskim na caełe 
deje rękojmię wysokiego poąonu  artystycznego 
tt łości iew ji Ceny miejsc znacznie Zniżone przy 
„m ianie układu miejsc od 5.50 d j 2 zł w raź z  gani- 
deiobą. Przedsprzedaż biletów w  firm ie J. ha 
óniukiejjo Linja A —B.

— TE A T R  D LA  D ZIEC I I  M L ó D Z IE ^  W  
„GONGU". W  niedzielę dnia 29 bm odegram, ooeta 
nie przepiękna bafń sceniczna według ballady A- 
Stickiewicza pt. „Pow rót taty“ w  3 skrach, ze 
śpiewami i tańcami. Początek o J-odz. 11‘Si przea- 
pol. Przedsprzedaż biletów w firm ie J. Rudnic
kiego , Lin ja A —B.

— ZYGM UNT TU RKÓ W  Z iP R O S Z O N l V? 
C H ARAKTERZE  REŹYSER.-c DO „UFY®. Znany 
aktor i reżyser żydowski, założyciel teatru „W kt 
który bawi obecnie w  Berlinie na sttidjach współ
czesnego teatru i sztuki kinematograficznej, za
proszony został p izez słynne niemieckie przed
siębiorstwo film owe ,,Ufa“ do reżyserowania f i l
mu wraz z rosyjskim reżyserem Słryżewskwn.

TE A T R  M IEJSKI W  KRAKO W TF
Piątek: „Miłość bez grosza".
Sobota: ..Wielki kram".

TE A T R  R E W Ji „GONG" RA j SEA  12
Piątek; „T o  się wszystko zmieni*
Sobola: „T o  się wszystko zmień*

Zcbraczha — fccrlyi ra
W e Florencji zdarzył się wypadek la-k fantaoty- 

czny, że gdyby nie hył lzeczywistością, można by 
pomyśleć, że wym yśliła go  fantazja jakiegoś poe
ty. Przez cały prawie rok w łóczył? się po uli
cach miasta ślepa żeDruczka, wzbudzająca pow
szechną litość. Była mała, z dużym garbem, o  obu 
dych rękach i szeptała wciąż jakieś modlitwy.

W  tym samym czasie triumfowała we Floren
cji nowa królowa żyda  nocnego Z jaw iła się na
gle jak kometa, posiadała aajwy twonńejsze toa
lety, zdobyła szturmem serca złotej mioazieży, 
którzy nie żałowali ani trudu ani pieniędzy, by 
zbliżyć się do pięknej kurtyzany. Nikt jej nie znał 
i nikit się też nie interesował bliżej jej osobą.

Zainteresowała się jednakowoż nią policja, któ
ra stwierdziła, że żebraćzka i kurtyzanę stano
w iły  jedną osebę. W  dzień była garbatą, bledną, 
ślepą, wzbudzającą litość żebraczką, a za zebra
ne w  ten sposób pieniądze królowała potem jt ko 
kisrtyzpna na firmamencie nocnego życia we F lo 
rencji...

cił za suknię dyżurujący kolejarz i ta ocalnła, dra 
ga naroniias; wpadła pod koła parowozu Po cotnię 
chi pociągu znaleziono na terze zniekształcony k? 
dłub ludzki; odcięta głowa leżała o kilka kro
ków dalej. Tragicznie zmarłą okazała s>ę Baji a Pin 
'sus ewicz. Osierociła ona dwoje małoletnich dzieci.

JAK PIES R ATO W AŁ SWEGO PANA?
W  Warszawie na rogu uf. Twardej zdarzył Mę 

następujący wypadek: Idący z psem — wilkiem na 
smyczy 46-letni Mlchai Pempkowsk! dostał nagle 
ataku epileptycznego i upadł na chodnik. W ierny 
pies nie mogąc nw ofnfć się ze smyczy, która zawinę 
ła wę pod chorym, przegryzł ją, a następnie oopiat 
zębami pal o 1 marynarkę swego pana, poczem pod 
ciągnął za kołn'erz pod ścianę. Zmyślny pies ale 
chciał nikogo dopuścić z przechodniów do chorego. 
Dooierc, po przybyciu 2 pottejantów którzy psn od 
ciągnęli na nok. lekarz Pogotowia udzieli] Pęmpkc 
wtakięom pomocy, praęwośoc go do donn.



Nr. 262 „NOWY e7.TNS?:K*V sobota 1% FX. 10;0 Sfr. 9

KRONIKA

WSCDÓO

słońca 
5. m. 29

W u ć s i e ń

27
Piątek 

22 Elul 5689

Zachód 
słońca 

17 m. 27

Nabożeństwo żałobne za duszę 
W. p. Louis Marshalla

auumttietn członków Jewish Agency odbędzie 
się dla uczczenia pamięci zmarłego prezydenta 
Rody Jewisfc Agency,

B ŁP . LO U ISA  M ARSH ALLA  
w  niedzielę dnia 29 bm. o  godzinie 12-tej w  połu
dnie W Świątyni Żydów Postępowych przy ul. 
Podturzezae, żałobne naibożeustwo, na Które człon
kow ie Jewish Agency zapraszają ludność ży 
dowską.

XI Konferencja Krajowa Sjo- 
nistów zacb. Małopolski i Śląska 

10 i 11 listopada br.
Egzekutywa Organizacji Sjońskiej na ostainiem 

posiedzeniu uchwaliła zwołać doroczną konferen
cję krajową sjonistów zach. Małopolski i Śląska 
na dwa dni do Krakowa. Termin zjazdu ustalono 
na 10 i l i  listopada br. W  drngim dniu konferen
cji obradować będzie zjazd sjo iistycznyd i radców 
kalia łnych.

Dokładne instrukcje w  sprawach zjazdu ogło
szone zostaną w  najbliższych dniach w  „Nowym  
Dzienniku".

Zebranie sprawozdawcze z XVI 
Kongresu i Jewish Agency

Onegdaj w ieczór odbyło się w  sali stow. „P rzed  
św it Raszachar" licznie frekwentowaue zebranie 
sfekłowców, na którem delegaci kongresowi na
szej dzielnicy tow. Joachim N eiger i d i. Ignacy 
Schwarzbart w  obszernych i wyczerpujących re
feratach złoży li sprawozdanie z  przebiegu i u- 
chwał XV I. Kongresu Sjonistycznego oraz p ierw 
szej sesji Rady Jewish Agency

żebran ie zagaił prezes Komitetu Lokalnego 
Org. Sjońsikiej tow. dr. Szymon Hoffmann, który 
w  swem przemówieniu poświęcił m. in. gorące 
słowa wspomnienia błp. Louis Marshallowi.

Przed wyborem zarządu kra
kowskiej gminy żydowskiej

Prezydjiwn kahału zw oła ło na dzień 1 paździer
nika br. godz. 6-tą w ieczór posiedzenie nowowy 
btaoej Rady kahalnej celem wyboru przewidzia- 
nęjf ustawą komisji wyborczej dla przeprowadze
nia wyboru zarządu gminy.

Ulgi kolejowe dla wyjeżdża
jących na studja zagranicę
Akademickie Biuro Tłumaczeń i Koresponden

cji pirzy Centr. Kom. Wyk. Zw. Żyd, Instyt. Sam. 
W yż. ,Ucz. PoL komunikuję, iż  przyjmuje już za
pisy do trzeciej grupy wyjeżdżającej 21 paździer
nika. Zapisy te trwać będą do 2 października. 
Jednocześnie komunikuje, iż w  drugiej grupie w y 
jeżdżającej 8 października jest jeszcze kilka w o l
nych miejsc.

Biuro mieści się w  W arszawie przy ul. P lac 
Żelaznej Bramy Nr. 6 m. 11 ł®l. 263—68 i  przyjmu 
je interesentów w  sprawach ulg kolejowych od 
godz. 19 do 20

Informacje pisemne udzaełaoe są po uprzedniem 
przesłaniu zł 2 na pokrycie kosztów koresp. i 
portal

 o— -
— W YJA ZD  CHALUCÓW  Z  K R A K O W A  DO 

P A L E S T Y N Y . W e wtorek i środę pociągami noc
nymi wyjechały z  Krakowa dw ie dalsze grupy 
cłrałuców do Palestyny, przyłączając się do grup 
dbałucowych ze Lw ow a  i innych miast Małopol
ski. Na dworcu kolejowym żegnało odjeżdżają
cych pionierów liczne grono przyjaciół i tow arzy
szy, z  reprezentantami krakowskich, organizacyj 
sjoóistycsamh na czele.

—  w y c i e c z k a  d z i e n n i k a r z y  b e r l i s
KRICH, zaproszonych przez Syndykat Dziennika-

ZE SPORTU.

i ;
Z K S  M a k k & p l

otrzyma honorowa nagroda przechodnia >«N. Dziennika"
Jak już wczoraj donieśliśmy, ofiarowało W y 

dawnictwo „Nowego Dziennika" przechodnią 
Nagrodę Honorową dla najlepszego Żydow
skiego Kluba Lekkoatletycznego w Polsce.

Chcąc podnieść' zainteresowanie żydowskich 
sfer aportowych dla tej pięknej gałęzi sportu, w  
któiej zawodnicy nasi osiągają coraz to lepsze 
wyniki, ufundowało Wydawnictwo „Nowego 
Dziennika" nagrodę wędrowną w postaci pu- 
haru-

Puhar rozgrywany będzie corocznie w  jed
nym z centrów żydowskiego rucha sportowe
go,‘ jak Kraków, Warszawa, Wilno, Lwów, w e
dle specjalnie ułożonego statutu

Puhar przechodzi na własność po trzechkro- 
trpfcm zdobyciu.

Chcąc uczcić zasługi położone przez krakow 
ską ,JVlakkabi“ około rozwoju fizycznego społe 
czeństwa żydowisskiego, w  związku z Jubileu
szem 20-fcoia tegoż Klubu, postanowiło Wyda- 
w,ndctwo „Nowego Dziennika" rozegrać powyż 
sza. nagrodę po raz pierwszy na Ogólno żydo 
wskich zawodach Lekkoa tOetycznych ŹKS Mak 
kaibi w  Krakowie w  dniach 28 i 29 września.

W  zawodach tych wezmą odział najsilniej
sze żydowskie kluby lekkoatletyczne w  Polsce. 
Jak z dotychczasowych zgłoszeń wynika bętU 
zawody te największą żydowską imprezą spor 
(ową i zgromadza na staioie lekkoatletów ży 
dowskich całej Polski. Z Warszawy przyjeżdża 
ją dwie ekspedycje. Makkabi przysyła 20 za
wodniczek i zawodników między innymi Ture
cką, Derlimerównę, Libfelda, Bisksnera, Gradu 
sa i innych. ŻASS będzie reprezentowało 10 
zawodników, jak Bersonówna, Piernńkarzów- 
na, Braude, Pasmanitier. Z Górnego Śląska przy 
jeżdżaja Czyż, Majerczyk, BHitzęr I. i II., Kadii 
mah z Oświęcimia przysyła 11 zawodniczek i 
zawodników. Hasmonea lwowska przysyła 4 
zawodników startujących w  biegach krótkich 
i średnich, Hakoah z Będzina będzie reprezen 
tował doskonały skoczek Wiener. Prócz po 
wyższych spodziewane są jeszcze w  ostatnim 
dniu zgłoszenia z Wilna, Bielska i kilku klu
bów prowincji. Gospodarze zawodów, fcj. Mak- 
kabć, wystąpią w  najlepszym składzie, jak Frei

waldówna Metzendorfówna, Glassnerówna, 
Maryla. Kirscbbaumówna, Tyrasówua, Gold- 
fingęr, Sonue, Klagsbrunn. Stiel, Feig i inni. Za 
wody rozpoczną się w  sobotę defiladą wszyst
kich uczestników i uroczystem powitaniem. W  
niedzielę podczas zawodów odbędzie się Bieg 
Mai ateński o  Mistrzostwo Polski. Ceny miejsc 
siedzących są następujące: trybuna 1.50 zt„ stu 
dencki 1 zł„ członkowski 1 zł.

Mistrzostwo Polski w biega 
Maratońskim

Lista zgłoszeń do tej gigantycznej imprezy spor* 
tow ej jest już zamkniętą. Jak było do przewidze
nia, największą liczbę zawodników zgłosiły klu
by warszawskie Polon ja i AZS, dla których bieg 
ten ma decydujące znaczenie ze względu na wal
kę o  Łucznika Polon ja zgłosiła Buczyńskiego, 
Bobińskiego, Filca, Idrjona i Karczmarczyka, Bar 
w y AoSu reprezentują Kawa, Mncz, Twardcy 
Chrostowski Jedynym zarodn ik i cm krakowskim 
jest Szlaga z Legji. Z Górnego śląska przyjeżdża 
Sitko z Rożdżenia i Kołodziej ze Stadijoou. W ar
ta poznańska wysyła, Nowakowskiego i Księżnia- 
kiewicza. Związek Strzelecki w  Lodzi w ysyła  
Karczewskiego, Wala, jsialu,. Godidę, Sokorskiego 
i W róblewskiego. K. S. 22 Mała Dąbrówka Lecha, 
Tych 29 zawodnią ów  wyruszy w  niedzielę o  godz. 
9 30 prztdp. z boiska Makkabi, aby po praełneguaę 
ciu 42 km. zwyciężyć aa finiszu. Finisz również 
w  boisku Makkabi Podczas biegu pauuczŁOść 
będzie informowaną za pomocą gigantośanów «  
przebiegu biegu.

LEGJA (W A R S Z A W A )—C R A O O Y IA  NojHSż-
s z «n  spotkaniem ligowem z serji sensacyjnych rat 
wodów będzie spotkanie L eg ji warszawskiej 
z  Craeorią w  niedzielę 29 bm. o  godz. 339 pop. 
na boisku Graoovii. B ilety po w tw t i  Uużoaytdfc 
w  przedsprzedaży już do nabycia.

SEKCJA K O LA R S K A  ES. JU TR ZE N K A  
dza w  sobotę dnia 28 bm. zawody h o t e a tfe  Ikw- 
sa: boisko KS. Jutrzenka—Lasek W o tk i—btofakWL 
Start o  godzinie 4 tej popoł

rzy Eolskich, przybędzie do Krakowa w  pociedzia 
lok dnia 30 bm. Wycieczka jest oficjaln ie gościem 
Syndykatu Dzienikarzy Polskich i podejmowana 
jest przez Syndykaty. Na prośbę MSZ. gośćmi ber 
lińskimi zajmie się Syndykat Dziennikarzy kra- 
koWs'kch. Publicyści berlińscy przybędą w  towa
rzystw ie p. Zaleskiego z  poselstwa polskiego w  
Berlinie; zabawią oni jeden dzień w Krakowie, 
a na dwa dni udadzą się do Zakopanego.

_  W Y C IE C ZK I W IG IE R S K IE  W  K R A K O W IE  
Steraniem węgiel skiej L ig i Narodowej w  Budope 
szcie przybyła wczoraj wieczorem do Polski wy- 
citczka węgierska, złożona z  około 50 wybitnych 
osob z  rozmaitych sfer. społeczeństwa węgierskie
go Wycieczka zw iedzi PW K  w  Poznaniu, oraz 
większe miasta Polski, poczem w  drodze powrot
nej dnia 2 października przybędzie do Krakowa.

Wycieczka dziennikarzy węgierskich przybędzie 
do Krakowa dhia 1 października.

_  z  W YŻSZEGO STUDJUM HANDLOWEGO 
W  KRAKO W IE . Uroczystość otwarcia roku nau
kowego 1929/39 na Wyższem Stud jam Hamdtawem 
odbędzie się w  auli W . S. H. przy ul. Sienkie
wicza we wtorek, dnia 1-go października o  godz. 
12-tej ramo. Po przemówieniu inaugumcyjmem dy
rektora W. S. H. pnof. Bołlamda, w ygłosi b. mini
ster prof. Kiuuaniecki wykład inauguracyjny pt. 
„Problem  europejski-

  INSTRUKCJA D LA  O PIEKUNÓ W  SPOŁE
CZNYCH. Onegdaj odbyło się pod przewodnic
twem radcy miejskiego Landaua i w  obecności 
wiceprezydenta miasta dra Schneidra posiedzenie 
sekcji V. i  V I Rady miasta. Sekcje imieniem mia
sto uchwaliły podział miasta na obwody opiekuń
cze, tudzież instrukcję dla opiekunów społecz
nych.

Z POCZTY. Od 1-go października br. dopuszcza 
się do polsko- niemieckiego ruchu telefonicznego 
po stronie niemieckiej miejscowości Golinow i 
Worms.

— ROW ERY. Reim stein Jakób zam przy ul. 
Krowoderskiej 1. 44 zgłosił do policji, że dnia 25 
bm. o  godz. 16'30 skradziono mu rower warto

ści 260 zł, który chw ilowo potoatow ił w  K u i  o  
bok baru Bogdaniego pyzy uł Szewskiej —  BJ©- 
charz Stanisław (la ł 29) robotnik aresztowany 
został aa kradzież roweru na szkodę 
ftarazie właściciela.

— Z  K R O N IK I K R AD Z IE ŻY . Eugtajs 
zam. przy ul. W ilga  18 zgłosiła do poficji, to  
dnia 25 bm. skradziono je j z ganku dywtta w a r
tości 80 zł —  Emil W itaszek z Zaekrnefc Zgłosił, 
że dnia 25 bm o  godz. 20-tej Jcrad*iooo mu z w o 
zu w  ulicy Krakowskiej lub D ieflowsbiej walizkę 
ze śniegowcami wartości 80 z i  —  Oumełarczyfcl 
Jakób (lat 21) robotnik aresztowany został za kra 
dzież paczki z towarami bławartnymi, wartości 
215 zł na szkodę Kuszeta Szwarca. Paczkę z  tow a
rem od aresztowanego odebrano. —  Kokoszka Fe
liks (lat 24) wyrobnik, zam. przy  uł. Krakowskiej 
4o, aresztowany został za kradzież pakunku 
z  szalami wartości 63 z ł na szkodę Jurna Jaoiszu 
z  W ieliczki.

Kto b e z z w fo c z i t iG  zaprenumeruje »Nowy  
Dziennik* i równocześnie uiści przedpłatę za 

miesiąc p a i d z i e r n i k  bezpośrednio w Ad. 
ul. Orzeszkowej 7. Tel. 279 —  lub czekiem 

P.K.O. Nr. 400.650, otrzyma „N. Dziennik*

bezpłatnie
do końca bieżącego miesiąca 
Prenumerata wynosi w Krako
wie z dostawą do domu m i e s i ę. 
c z n i e Zł. 6.20, n a  p r o w i n c j i  
z przesyłką pocztową Zł. 6.60- 

Nowi abonenci otrzymają bez
płatnie dotychczasowe odcinki 
powieici Szaloma Asza 
pod tyt.: „MATKA**

W YDAW NICTW O  
„N O W IO O  D Z I E N N I K A *
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Skład nowego gabinetu austriackiego
W ybór rzątfa Schobera zatwierdzony 15 gtossint w iąku e ic i

łożenia w  SprŚWce reformy konstytucji nie bę 
dą narazie wnćeiisone, gdyż nowy kanclerz pra 
gnie sprawę tę poprzednio przestudiować Pra 
sa wiedeńska nietylko prawicowa, lecz takie 
i lewicowa wTta nowego kanclerza życzliwie, 
podkreślając, źe stoi on na stanowisku legal
ne m i źe jest wiernym sługą repubKkl. Samo 
powołanie Schobera poroży kres* łegendoiu o 
zamachu siami i o wornie domowej. Przez po 
wołanie S  hohera wróci zaufanie zagranicy do 
Austrii nietylko pod względem politycznym, 
ale także pod względem finansowym „Arbei- 
ter Z tg “  przyjmuje spokojnie kandydaturę 
Schobera i przypisuje upadek Streeruwitza. pa 
nującemu wśród stronnictw mieszczańskich.* Ja 
ką politykę zamierza uprawiać Schober nara 
zie niewiadomo. Przeciwko 71 posłom socjali 
stycznym w  radzie narodowej nie potrafi ża
den rząd przeprowadzić reformy konstytucji.

Skąd botowki austriackie 
matą broń?

W i e d e ń .  26- 9. PAT. Austriacki zarząd 
wojskowy zarządził • przeniesienie składów 
broni, pozostałych po rozwiązaniu dawnej 
Vo!kswehry w  r. 1920 z Neuukirchen Ternitz i 
Glcggnltz do Wiednia- Broń owa znajdowała 
się dotychczas pod opoką odnośnych zarzą 
dów gminnych, okazało się jednak- że w  Neun 
kirchen, dokonano włamania do składu broni 
I część broni skradziono. WoDec tego będą 
składy ow e przeniesione do Wiednia.

W i e d e ń .  26. 9. PAT. Rada narodowa p fzy  
jęła na posiedzeniu, które rozpoczęło się o go
dzinie 6 wieczorem 84-ma głosami chrześci
jańsko socjalnych, niemiecko-narodowych i 
związku chłopskiego przeciw 69 glosom so
cjalnych demokratów propozycję komisji głów  
nej co do składu nowego rządu. Lista gabine
tu jest następująca: Kanclerz dotychczasowy 
prezydent roucji Bcłtcbcr, wicekanclerz 3 ndtk 
spraw wojskowych Yaugoin, minister Bprawłe 
dliwości dotychczasowy Słania, opieka społe
czna proS. uniwersytetu Dr. Innitzer, rolnictwo 
dotychczasowy ndnJeter Todertneyer, handlu by 
ły  prezydent Rzeczypospolitej Austriackiej Ha! 
rn'sch. Dotychczasowy wicekanclerz Schumy 
obejmie .esoet spraw wewnętrznych. Kierow
nictwo ministerstwa skarbu I oświecenia publi 
czrego ara objąć tymczasowo kanclerz Scho
ber aż do definitywoego obsadzeoia tych re
sortów.

Sprawozdawca komte# głównej ks. dr. Seh
pel oświadczył, źe kandens nie Jest jeszcze w  
możności obsadzić definitywnie ministerstwa 
skarbu i oświecenia. Na stanowiska te są tup a 
trzeni prof- dr. Józef Reddich. skarb, i prof. u- 
mwersytetu dr. EiisełsŁerg, oświata Jutro o  
godz. I I  przedpołudniem przedstawi snę nowy 
rząd izbie, poczem kanclerz Schober wygłosi 
deklarację rządową.

Życzliwe powitanie Schobera 
przez prasę wiedeńską

W i e d e ń .  26. 9. (P A T ) Zapowiedziane przed

Program pobytu MacDonalda 
w Ameryce

L o n d y n ,  26. 9. (A W ) Z Nowego Jorku do
noszą, że oficjalne przyjęcie MacDonalda w 
NoWytn Jorku przez sekretarza stanu Stimso- 
m  nastąpi dnia 4 października., Z Nowego 
IJorkn MacDonald uda się do Waszyngtonu, 
gdzie zamieszka w gmachu ambasady angiel
skiej. Cały pobyt MacDonalda w Waszyngto 
nie będzie nosił charakter oficjalny. Przy  pJer 
wszem spotkaniu MacDonalda z prezydentem 
fIooverem, prezydent Stanów Zjednoczonych 
zaprosi premiera angielskiego do zamieszka 
nia w  Białym Domu. Dnia 10 października Mac 
Donald odjedzie z Waszyngtonu do Kanady 
tuzez Filadelfię.

Likwidacja faszystowskiej 
organizacji litewskiej

B e t  l i i ) .  26. 9. PAT- Wałdemaras. który 
wczoraj pożegnał się z urzędnikami resortów 
podlegających nuu dotychczas, wyjechać ma na 
dłuższy pobyt do Włoch. Minister spraw we
wnętrznych Mustejkis wszczął energiczne kro 
W przeciwko organizacji faszystowskiej „żela- 
«n y  wilk“ , popierającej Waldemarasa. W  myśl 
rozporządzenia ministerialnego urzędnikom pań 
atwowym zabroniono należenia do tej organi 
lacjł, nad którą władze roztoczyły czujny nad 
xór.

Znowu krwawe walki między 
Hitlerowcami a komunistami
S z t u t g a r t .  26- 9. PAT. Wczoraj w ieczo

rem w  czasie zebrania, zorganizowanego przez 
Hitlerowców celem zaprotestowania przeciw- j 
ko planowi Ycunga, doszło do gwałtownych 
starć z komunistami. Szereg osób odniosło ra
ny. Policja flątróżiiiia salę obrad, jednakże bój 
ki przeniosły się także na ulicę, gdzie dopiero 
udało się policji przeszkodzić zajściom po ścią 
gmięciiu znaczniejszych posiłków. Policja doko 
nała szeregu aresztowań. Ilość rannych nie 
jest dotychczas dokładnie ustalona.

Ustawa przeciw pofedynkom
B e r l i n .  26. 9. PAT. Komisja prawno-karna 

Reichstagu przyjęła dziś przepisy nowego ko

deksu karnego, dotyczące pojedynku. Według 
tych przepisów, pojedynek z.bronią w ręku ka 
rany będzie więzieniem na przeciąg eon a jm niej 
trzech miesięcy, a w  razie wyniku śmiertelne
go nie mniej, niż 2 lata. Wyzwanie na pojedy 
nek karane ma być więzieniem do 1 roku Prze 
pisy pojedynkowe obejmują również pojedynki 
studenckie.

Z kartelu stalowego
W i e d e ń .  26. 9. PA T . Komisja administra

cyjna międzynarodowego kartelu stalowego 
uchwaliła utrzymać za czwarty kwartał pro
gram produkcji w  dotychczasowej wysokości 
32.296.770 tonn- Ponadto uchwalono przedłu
żyć międzynarodowy kartel stali aż do 31 mar 
ca 1930 r.

W  ied e ń. 26. 9. PAT. Na posiedzeniu europej 
skiego kai telu szynowego postanowiono atrzy 
mać dotychczasowe ceny niezmienione-

Nie podwyżka, tylko — różnica 
cen o 2—4  procent

L w ó w .  26- 9. (AW ) W"ostatnich dniach poja 
w iły  się w  prasie wiadomości o  zamierzonej 
przez Syndykat Naftowy podwyżce cen pro 
duktów naftowych. Ze sfer dobrze poitnformo 
wanych dowiaduje się A. W. że wiadomość po 
wyższa polega na nieporozumieniu. Syndykat 
bowiem nie zamierza przeprowadzić podwyż 
ki cen, a prowadzone są jedynie pertraktacje 
z czynnikami mianedajnemj co do sposobu kał 
balowania cen produktów naftowych na pod
stawie frachtów kolejowych podwyższonych z 
dniem 1 października br. Różnica cen prfcedsta 
wia się w tym wypadku w granfcach od 2—4 
proc. w  sprzedaży detalicznej.

Fuzja towarzystw naftowych 
i... filmowych

W i e d e ń .  26. 9. PAT. „Telegraphen Comp“ 
donosi z Nowego Jorku: Zanosi się na połączę 
nie dwu wielkich towarzystw naftowych, mia 
nowicie Standard O ił Company of New Jork 
i Vacuum Oil Comp. Nowe towarzystwo będzie 
rozporządzało kapitałem akcyjnym w  wysoko 
ści około i miijarda dolarów

W i e d e ń .  26. 9- PAT. „Neues:Wiener Abend 
blatt“ dorosi z Nowego Jorku: Połączenie wiei 
kich towarzystw filmowych Paramount Fa-

Premier Switalski o położeniu
gcsfudarczen) państwa

(T~lefonem od naszego koresmndentaj

W a r s z a w a ,  26. 9. (Sin) Na piątkowej na
radzie gospodarczej w prezydium rady tnhd- 
strów z przedstawicielami organizacyj rołar- 
czych premier Switalski wygłosi obszene pr*c 
mówienie, w którem zobrazuje obecną sytua
cję gospodarczą w Polsce. v

Zmiany personalne 
stracji

w adnjinl-

W a r s z a w a ,  26. 9. (Sin) Dyrektor depar
tamentu samorządowego przy ministerstwie 
spraw .wewnętrznych p. Strzelecki ustępuje ze, 
swego stanowiska.

Wicewojewoda wołyński K. Dziewałtowskł- 
Gintowt został zamianowany wicewojewooą w 
Tarnopolu. W  Łucku stanowisko wicewojewo
dy obejmie dotychczasowy naczelnik wydzkua 
samorządowego Śleszyński.

Pudróżinspekcyjna m‘u Prystora
W a r s z a w a ,  26. 9. (A W ) Dziś wieczorem 

wyjeżdża z Warszawy celem dokonania taspe 
kcji minister pracy i opieki społecznej płk. Pry  
stor. Podróż ministra potrwa około tygodnia. 
P. minister zwiedzi tereny województw poznań 
skiego, pomorskiego i krakowskiego. W  podrO 
ży  tej biorą również uaział naczelnicy departa
mentów ministerstwa pp. Szubartowicz, Kuty
ło wsk i i Łubieński.

Misja gospodarczo-polityczn* 
do 8eVH

W a r s z a w a ,  26. 9. (A W ) Dnia 8 paździer 
nika wyjeżdża do Belgji misja gospodarczo-po 
lityczna. Na czele misji stanie prawdopodobnie 
minister Kwiatkowski, a skład delegacji stano
wić będą naczelny dyrektor Państwowego In
stytutu eksportowego, wyżsi urzędnicy M. S. Z. 
oraz naczelnicy departamentów ministerstwa 
przemysłu i handlu. Mjsja będzie miała na oi*- 
lu zapoznanie się z życiem gospodarczem tego 
kraju.

Wyrok sądu polubownego 
w srraw e festrów !wowsk'ch
L w ó w ,  26. 9. (A W ) Sąd polubowny ogłosił 

dziś wyrok w sprawie sporu między gminą a 
dzierżawcami teatrów. Kontrakt uznano za rot 
wiązany. Pretensje gminy do dzierżawców i 
naodwrót prawie się wyrównują. Gmina md 
zapłacić należytość wyroku. Gmina nie jest dba 
wiązana dó przyjęcia dotychczasowych kon
traktów dzierżawców z personalem. Lwowski 
oddział Z. A. S. P. ogłosił dziś komunikat i i  
na czas przejściowy 4—6 tygodni pracownicy 
podjęli się prowadzenia teatrów. Komunikat wy 
raża nadzieję, że miasto po tak ciężkich do
świadczeniach z dzierżawcami zdecyduje się 
ostatecznie na prowadzenie teatrów we włas
nym zarządzie.

PO ZAKNIĘCIU KRONIKI
SPRAW A DRA KORKESA

Do sądu okręgowego w Krakowie nadeszło 
wczoraj z Mintetersłwa Sprawiedliwości We 
Wiedniu pisemne żądanie wydania aresztów* 
nego tu Dra Kcrkesa władzom austriackim- 
gdyż we Wiedniu toczą siię przeciwko niema 
dochodzenia o oszustwa czekowe. Pismo to 
stoi w  związku z wdfożonem juz poprzednio 
przez władze austriackie telegraficznie po stępo 
waniem ekstradycyjnem. O wydaniu Dra Kor 
kesa władzom austriackim zadecyduje Mini
sterstwo Sprawiedliwości w Warszawie po u- 
kończeniu jt-po procesu krakowskiego.

mous Łasicy i Warner Brothers jest pewne. Po 
dłuższych rokowaniach przyszedł do skutku 
układ co do fuzji obc przedsiębiorstw. Nowe 
towarzystwo będzńe nosiło nazwę JPara- 
mount". 7.a. kilka dni ma nastąpić oficjalne Ogło 
szetrie tego faktu.
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Korina procentowa -- bez ulg kolejowych
W  redakcji naszej zgłosił się wczoraj akademik' 

żydowski z Krakowa z  prośba o poradę. Chodzi o 
rzecz następującą: W  roku ubiegłym ów młody czlo 
wiek, po złożeni;, egzaminu dojrzałości, pragnął 
studiować medycynę. Ponieważ z wiadomych, aż 
nadto dobrze wiadomych powodow nie mógł lego 
zamierzenia wprowadzić w czyn na Uniwersytecie 
JagieMoóskrtn, przeto wyjechał do Francji, do Rou
en* a władze nasze „poparły" go w  maksymalnych 
Tamach w  swej życzliwości, a mianowicie przez — 
_dzielef-ie paszportu ulgowego. W  ten sposób aka
demie nasz ukończył pierwszy rok studiów medy
cyny w  Ronen poczem przyjechał na wakacje do 
Krakowa, a teraz pragnie, rzecz jasna, wrócić do 
Rouen, gdzie zresztą 15 października ma złożyć e- 
gzamm. a ż  dotąd byłoby wszysko w  t. zw- porzą- 
owu Ale oto zawiał jakiś nowy duch w minister- 
ntrwP oświaty, które domówiło naszemu akademi
kowi, — jak zresztą wielu innym jego towarzy
szom niedoli —  ulgi kolejowej. Za dwa tygodnie e- 
czamin. akademik nasz nie ma pieniędzy na pełny 
paszport — i w  tej rozpaczliwej syuiacjd py,a się 
nas, co ma zrobić.

W  granej teraz w  Krakowi., sztuce Kieda-y ńskie-

go , Miłość bez grosza" nada takie zdanie: „Jeśł® 
nie masz pieniędzy, to dź na urzędnika!" Żydowi 
nawet takiej ironicznej „rady" dać nie można. Do 
urzędu go nie przyjmą, —  nie chcą bov™em, aż oby 
był wiecznym dizdauem, — a na lekarza nie wolno' 
mu się wykształcić nawet zagranicą, bo mógłby, 
uchowaj Boże, przez filtr nostryfikacji dostać się je
szcze do Polski, a w  Polsce me potrzeba za dużo 
lekarzy. W  ien sposób pozostaje dla akademika ży 
dowskiego tylko jedna rada: Postaraj się o sto do
larów i załóż jeszcze jeden sklepik, z cukierkami 1 
wodą sodową. Za trzy miesiące wprawdzie zbahkru
tujesz. aie przez caiy kwartał b ęoziesz od  żyć ze
siwego „kapitału".

W iem y barazo doorze, że rozmaitych skandali 
jest u nas dużo. ale skandal z normą piooeatową 
bez ulg huIe;owych jest poproś tu tak nlaprawdof o- 
dobny że powinien wreszcie znaleźć jakieś większe 
echo w opinii publicznej. Nie dopuszczać na uni
wersytety — to aż rzecz sama dła suebil straszna 
i skandaliczna. Ale nic udzielać nawet ulg kolejo
wych tym, którzy idą na poniewierkę iMrwersyie- 
cką zagranicę, —  to już doprawdy nie do uwierze
nia! (b).

I CALI SĄDOW EJ.

o zdradę główna i szpiegostwo w Krakowie
Całonocna tajna rozprawa p r z e d  sodem przysięgłych

Podjęta w poniedziałek po tygodniowej przer
w ie  przed tryLurudem przysięgłych w  sądzie kra
kowskim rozprawa tajna o  zbrodnię zdrady g łó 
wnej i tiz.piegos.twa, zakończyła się ‘ w e czwartek 
nad. ranem. Ze względu na to, że sędziowie pizy- 
u ęg li nalegali na szybkie zakończenie sprawy, 
prowadzona była rozprawa we śrooę z dwugodzin 
ną przerwą obiadową przez cały dzień i noc. W y 
wody końcowe, które rozpoczęły się o godz. 5-tej 
popołudniu przemówieniem prokuratora dra Hu- 
bla, przeciągnęły się do godz. 3 ciej rano. Kolejno 
przemawiali obrońcy adw. dr. Arnold, dr. Bader, 
adw. dr. Brass, adw. dr. Feldblum, adw. dr. K lein 
berger i  adw. dr. Woźniakowski. P o  resume prze
wodniczącego sso. Krausa przysięgli odbyli krót
ką naradę, rezultatem której był następujący 
werdykt: zbrodnia zdrady głównej; Holzer Leon 
4 tak 8 nie, Deutscherówna Rebeka vel Eugenja
6 t&k 6 nie, Muhlrad Fciw el 8 tak 4 nie, Etiinger
Natan 3 tak 9 nie, Ettinger Fischel 2 tak lu nie, 
Kompler Ernestyna 4 tuk 8 nie, W olfgang Lea 
9 tak E nie, W aller v. Schmid Brana cel Bronia 2
tak 10 nie, Jasiński Antoni 1 tak 11 nie.

Zbrodnia szpiegostwe: Holzer i Deutscherówna 
po 3 tak 9 nie, Muhlrad 4 tak 8 nie.

N a  tuocy tego werdyktu trybunał ogłosił o godz 
5:tej rano wyrok, skazujący aa zdradę główną 
Mfihlrada Feiw la na 1 i pół roku i  W olfgang Lcę 
na 1 rok ciężkiego więzienia, z wliczeniem 7-mie- 
sięcznigo aresztu śledczego. Pozostałych 7 oskar
żonych sąd uwolnił on winy i  kary i zarządził 
inh wypnszczenie na wolność.

CZERWONY SZTANDAR KOMLNSSTYCZNY 
*W 20 P. P.

Przed sądem wojskowym w Krakowie i>d!była 
się wczoraj rozprawa przeciwko szeregowcowi 
20 ij.p. Katoiyszowii Łowczemu, pochodzącemu z 
Miechowa, oskarżonemu o to, że w  nocy z 18 na 19 
stycznia br. w  koszarach 20 pp. w Krakowie zawie 
sil przed budynJ. eon 2 Baonu, czerwony sztandar 
komiumstyczny z napisem „precz z faszystowskim 
rządem Piłsudskiego, niech żyje polska republika 
rad K. P. P.   Z. M. K.“  s zaitem dążył do zama

chu na usidlony w drodze praw zasadniczych u- 
stirój państwowy Polski, co stanowi zbrodnię zd>a 
dy stanu.

Według aktu osika,rżetnia nocy krytycznej w y 
szedł oskarżony ze sadi żołnierskiej około gedz 
3-ciej nad ranem, otryity płaszczem, pod którym 
miał schowany czerwony sztandar komiućstycziny, 
a w rócit dopiero około godz. 4-tej.

Ponadto powetuje się oskarżenie na zeznanie 
świadka Henryka Stsiiubergeia, który podał, że 
oskarżony na v i osinę roku 1928 na plantach koło 
Wawelu przebywał' w towarzystwie znanych ko
munistów. Również relacje policji powiatu miechu- 
wsicego stwierdzały, iż oskarżony należał przed 
wstąpieniem do wojską do zwUJców robotmiczych i 
że był nawet oddań* pod sąd za podburzanie robot 
nilków do feiiratku.

Wikońcu stwierdza oskarżenie, że tejsamej nocy,
0 takich samych rozmiarach i z tego samego mate 
rjału wywieszono sztandary komunistyczne na Ryn 
ku Podgórskim, ponadto w  nocy 28 stycznia br. na 
przewodach telefonicznych w  Borku Fałędkim zaś 
w  nocy 24 stycznia na drzewach przed parkiem 
Dra Jordara tak, iż wszystkie te czyny pozostają z 
sr>hą w  łączności i wykazania pozostawanie oskar 
żone.go w kontakcie ze związkiem młodzieży komu 
nistycznej.

Na rozprawie oskarżony do winy się nie poczu 
wał, przesłuchano cały szereg świadków tak z po
śród kolegów oskarżonego, jakoteż z pośród urzęd
ników potlicji krakowskiej i m: ech owsiki ej, poczem 
znawcy wojskowa wydali niekorzystne dila oskar
żonego orzeczeni.':, twierdząc, że oddziaływał on 
destrukcyjnie na kolegów pod względem moralnym
1 wskazując na jego liczne kary dyscyplinarne.

Trybunał pod przewodnictwem majora k. s. Dra 
Żebrackiego po wygłoszeniu oskarżenia przez prok. 
maj. Dra Nudtowskiego oraz obronie adw. Dra 
Schóenwettera wydał wyrok uwalniający oskarżone 
go od winy i K&ry.

OJ wyroku tego zgłosi! prokurator zażalenie nie 
ważności, a Sąd na wniosek obrony uchylił doitsch 
czasowy areszt nad oskarżonym.

Z  G IEŁDY

Rząd argielski jrodii się na podjęcie
stosunków dyplomatycznych z Z. S. S. R.

L o n d y n .  25. 9. PAT. Krążą pogłoski* że  
gabinet angielski, jakoby zdecydował się ogra 
niozyć swoje pretensje niaterjalne wobec so
wietów wyłącznie do prywatnych pretensyj 
obywateli brytyjskich, poszkodowanych przez 
rewolucję bolszewicką Rząd brytyjski zdecy
dowany jest rzekomo zrezygnować z tzw. dłu 
gów carskich. Co do sprawy propagandy, to 
strona brytyjska nk. przywiązuje jakoby je

szcze dziś do tej kwestji wielkiej wagi. 0  ile 
Dowgalewski zgodzi się na formułę gwaran
cyjna rzeczowego rozpatrzenia prywatnych 
pretensyj obywateli brytyjskich i na jakąkol
wiek ogólną formułę w  sprawie propagandy 
rząd brytyjski agodzić się ma na wznów ienle 
stosunków typkmiatycznyt b. To stanowisko 
rządu brytyjskiego zostało podobno przez Hen 
der sona zakomunikowane D ow g a le w sk,ęrr. j .

Giełda krakcwsiia
Krakó.., 26. 9. 1981. Akcjo utrzymane: Dolar

lekko mocniej.
Akcje przcmyiJowe F ir iey  4950.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję na o- 

gó ł utrzymaną. Zainteresowanie w  dalszym cią
gu minimalne przy utrzymującym się nastroju o- 
spałym. Do tramsafccyj doszło jedynie F iriey era 
przy nieco większych obroumh po aursie ustalo- 
rym. Z papierów procentowych 4-proc, Prem. Poż 
inwestycyjna nieco słabiej w  płaceniu 119.23 bez 
obrotów

Na pogieidziu sytuacja podobna. Płacono Gazy 
wschodnie 20, Gazy zacnodnie 0-25 i Cegielskiego 
37.50 (słabiej). Obroty małe.

W aluty i  dewizy oficjalnie bez ruchu.
Na lynku walutowym w  obrotach prywatnych 

i '  międzybankowy d i zapotrzebo wanie dla dolara 
gotówkowego silniejsze przy nastroju mocniej
szym. Obroty większe. Podaż wystarczająca. W. 
Krakow ie dolar gotówkowy 8.8S i pół do 8.89 1 
pół. czeki bankowo 8.89 i  pół do 8.90 i pół W ar
szawa doi. 8.88—8.89, czeki 8.89—8.90 Lwó^i doi. 
8 88 i pół do 8.89 i jedna czw., czeki 8.89 i pół ao 
8 90 i jed.ió czw. Katowice doi. 8.88 i pół do 8 89 
i pół, czeki 8.90—8.90 L rzy czw. Matowanie Ban
ku Rylskiego niezmienione.

liie łra  warszawska
Warszawa, 26. 9 P a T  Akcje: Ban* Polski 169, 

170, Bank Zachodni 7 Oi pół, Bank Zw. Sp. Z a ' 
78 i pół, Spiess 135, Cegielski 38. L ilpop 28 i pół, 
Modrzejów 20 i  pół, 21 i pół, 21, Osttowiec 84 i  
pół, Starachowice 25, 2A i pół, Z ielen iewJd 80, Ha 
berLuscn 230. Pożyczki: 4-proc. prem. poż. urwe9t 
lii*  i trzy czw.. I i8  i pół, o-proc poż. dolarowa 
61, 5-proc poż. kom wersyjna 49 i  trzy .-zw, 7-proc. 
poż. stabilizacyjna 88, 10-proe. pcż. kolejowa 102.50 
8-proc. L  .Z. Banku Gosp. Kraj. 9a

Dewizy: Londyn 43.30. 4341, 43.19, P « y ż  349^ 
34.93, 35.02, 34.84, Praga 26 41 i pół, 26 41 i 
czw. 28.47 i  pół. 35.35, SziwajcaTja 172.0E, J*Ą 
172 172 43, 17157, Wiedeń 125.41, 125.72, liSffW, 
Marka niem. 212.63.

Gliilda wledensks
Wiedeń, 26. 9 P A T . Waluty i  dewizy: B e r ta  

169.15—169.66* Budapeszt 123.83—12^13, B-k^rtsa* 
4 21— 423, Londyn 34 46 i trzy czw. do 34.56 i  trzyj 
czw „ N ow y Jork 709175—71226. Oslo 18929— 
18980, Paryż 27.83-27.93, Praga 2102—21.19, W ar- 
szawa 79.55 i  pół do 79 83 i pół Zurych 13691 C 
pół do 137.41 1 pół, Amerykańskie 710.25—7141®, 
Niemieckie 168.90— 16950, Francuskie 2775 - 27.91, 
W łoskie 37 17 —37 33, Szwajcarski® 15* 30—037.70, 
Czeskie 21 i trzy czw. do 21.12 i  trzy  taiw-

Papiery wartościowe. Renta bitowa 0.9F6, Kom* 
pas 14.30, Północna 1066, Zieleniewski 65.50, Fan
to 4, Kau paty 5.24, GaMcja 36.

... -%M —
„NAW OtzY SZTUCZNE1'. Pod tym tytułem i t » -  

poczał wychodzić w  W arszaw ie (uL W idok 3 m. 
10) nowy fachowy miesięcmik, pod i edakcją inż- 
dra B. K  ury łow icza i iaż. Leona Ronie wici.. P ie r
wszy numer o  38 stronach w ielkiego x rwa tu, pre
zentuje się bardzo okazale i wartościowo. Pr®< 
nuinerata półroczna zł, roczna 12 zł.

ZEBRALI DLA SW YCH „BRACI — ARABÓ W " 
JEDFN FUNT SZTERL. Arabowie damasceńscy,
kitórzy w czasie rozruchów palestyńskich demofl- 
sitrowali swą solidarność z Arabami palestyńskimi, 
zebrali dotychczas na rzecz funduszu pomocy J!a 
arabsikiich cfiar rozruchów'... jeden funt szteriingó ,v.

„PRECZ Z NUMERUS CLAUSUS". W  artykule 
wstępnym .Pester L loyd" p. t. „Precz z Numenis 
Clausus" pismo domaga s*ię znlesrcjiiia tej ustawy, 
krzywdzącej Żydów a wyrządzającej w'ielkie szko
dy pTesit'ige‘owl W ęgier zagranicą.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
B A G A TE LA ; „Dzikuska" (M. Malicka i  Z S »- 

wan).
CORSO: „Zahia córka Szeika".
SZTU K A : „M iłość Kozaka".
NOWOŚCI: „Dzikuska" (M Malicka i Z Sawr.n)
UCIECHA,: „Zemsta lii Monte Christo*.
W A R S Z A W A : „Śmiertelna krzywda".

który zasłonił się ogran-iczoinetni pcłnocnoctr'- 
ctwairi i odpowiedział, że zwróci się o nowe 
instrukcje do Moskwy. Następna rozmowa mie 
dzy Hendersonem a Dowgalewskim odbędzie 
się wobec tego prawdopodobnie w piąttifc po 
otrzymaniu przez Dowgalew»L&gc instrukcji 
od Narkor.iindieła/
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I W e ia e  p a n r ty 1
BUCHALTERA z® anajc
mościa pisania na maszy 
a!c posnfkiije się. ZgtO- 
szetiia pod „Zaraz" dc 
Btura ogłoszeń Suttem , 
Rynek 8. 2545et

dKSPEDJENTKE z bran
z y  galanteryjnej przyj
mie Bo-hr er, Floriańska 
L. 27. 2546er

PR A k TYK a NTKE przyj 
mie natychmiast Markus 
Peuzer, Szewska 2*.

2542Z

I P o ta ż  p u n k h jM I
POMOCNIK handlowy z 
branży galanteryjnej i 
obuwia poszukuje posa
dy, moie być na prowht 
cji. Zgłoszenia: Hirscb- 
boru, Kraków, vi Wą- 
cka 10. 15783

I RAŁbJ ]
2.000 DOLARÓW ikr odr 
ąąnU nu L hipotekę. -  
Wiadomość »  Adm. ,.N. 
Oaemnflta** pod „S.“

28*4*

PANIE, oeipiaM na ty- 
tud, znńracafcia ssę do 
Perfumerii LtsckJewicz 
Kraków, Rynek 11 (obok 
■adęrarus F tłoJe toa ), te 
tefoa 38-07. N a fw iękw  j 
.wybór poouzocb gumo 
fmyC* od ŹL za za pare 
fYoskny odwiedużć nase 
n*t<U 'i- oex przymusu 

2490BSO

i TYSIĄCE cboryoh m 
katar k łą k a , w zd ęc i  
lonrcza, bóle, nieat»«w- 
■ok , be k apetytu, or.ói 
w  eótfbfeOM et ceterr, 
'icdzy Rato zdrowie, oży- 
twając złota sta raego m. 
cały świat D i  Dietla, 
Prole&wa Uwwe^yaetn 
JaEfeaobsfcteeo. żaa  jcte 
bezpłatnej U w n i i j  pou 
czającej Adrar: Usafci- 
Actdca. MISck

JPowiecć napisana przez
wpiystkicb zmarłych dla 

wszystkich żyjących**

£. M. Rh HARUoL

Najsmaczniejszy desert pe obiedzie
AuCluaa J_11 - I n nlaiTR J a  Ł awLami

mdjtS
£ l e i i e $ !

BEZ ZMIMI
u k a z a ła  s łą  n « k la a a m  HR O J U ' 

C E N A  8  z l .

@te n aS d u ly  te; w s t r z ą s a ją c e j  lis iążkis
Niemcy eOO tyńęcy

160
ftaLy Zjefe, 220 „
Francja 200 „
Holandia 40 „
D«aje N ow ela 30 „
Szwecja 25 „

Hiszpanja 
Węgry 
Polsha 
Finlandia 
Język Żydowski 
Język rosyjski

6 tysięc/ 
12 -

1 5 4 9 .0 0 0  egz.
Wle b a w m  u k a lą  a ią  « r . 4 j n l a i

włoskie. r"di ńskie. czeskie kroackie, łotewskie; hebrąfrhie 
18 l ą z y k ó w l

UNIEWAŻNIAM zgubio 1 UNIEWAŻNIAM ksiąie-
na książeczkę wojskową 
na nazwasfco Jan Rygiel
ska, nr. 1893 r„ wydaną 
pioaz P. K. U, Tarnów.

1581 g

u/kę wojskowa na na
zwisko Stanisław Gału
szka, wydamą przez putK 
14 kawalerii w e Lwo
wie. 2543r

Leiccje trykot? rscwa * rę
cznego, tkaniu plecio
nych, teneryfek i t. d. —  
Garnitury wiedeńskie — 
spoatowe „Emka", Pę
dzi he x  3. 2493x

to tylko Chałwa do herbaty
to tylko "rawdziwa greclra z bbryki

Makkas > Geor adi 
Zaetrpoe „ALUAKCE“ KmkAw 254«*r

Wydział Zyd. To w. C iB iw ą s t y c u i e g o  
w Krakowie

ogłasza nmiejszejn

PR2ETAPG
na wykończenie w surowym stanie 

Zyd. Domu Gimnastycznego 
w Krakowie.

Warniki orrz plany przeglądać można w oin 
rze prezesa Żyd. To w- Gimnastycznego, przy 
ul. Orzeszko.. ej 7, II. piętro, codickniiłe od  
godz. 12— 1 w  południe, gdzie również nabywać 
można formularze ofertowe wraz z planami

Oferty :kładać należy w  zapieczętowanych 
kopertach w w yż wymienieniem biurze. % ter
minie do 12 października b. r„ do godfc. 12. w  
południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego sabtego Oufk o 
godz. 1 popołudniu.

Kraków, dnda 24 września 1929
ZYGMUNT HOCHWALD  

4325 przewodniczący

> G A D IX <
INA* Ca/AMECyKUUKl UKBDO

ZAWIADOMIENIE
W ielki w jb ó r  modlitewników bebrajskeh 
jak: Mtchzorim z tłumaczeniem rołskiem 
(Dra Cylkowa), niemeckiem  i ż\ c cwskiem 
Sidurim ifp., w pięknych oprawach luksu
sowych oraż najnowsze dzieła z literatury 
hebrajskiej, żydowskiej, polek ej w  orygi
nale i tłumaczeniach poleca

"sfes?rnia SIKCKE TRfNK
Rzestów, k. Galczoszkif gp L. 1

H ęjk lasu sa
e i w ^ n i 9  N i t c K u ?

ZAMÓWIENIA NA W SZELKIEGO RODZAJU

KALENDARZE NA ROK 1930
V  DLkUNASTU GATUNKACH t REKI AMOWE, TYGODNIOWE, •OESZONKOWE, ŚCIENNE I TERU NOWE PRZYJMUJE

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SFÓŁKn Z OGfc. ODP.

W  K R A K O W I E ,  UL. O R Z E & Z K O W E J  L. 7. — TELEFON Nr. 279
WYKONUJE RÓWNIEŻ WS7ELKIE ZArÓ W IE N IA  W Zł*KRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE -  W SZCZEGÓLNIŚC1 DRUK 
» _  t  BANKOWE, KUPIECKIE. PRżEttYSŁOWB, REKJLAUÓWB, CZASU. U S A  I  DZIEŁA. <—t i ■
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